Дело № 1-25/2024 (74OS0000-01-2024-000081-02) 

Приговор

Именем Российской Федерации

03 мая 2024 года

Челябинский областной суд в составе:

председательствующего - судьи Хребтова М.В.

при секретаре Корнилове И.А.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Челябинской области Клименко И.С., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Ласькова Н.П., Буйновской И.В., Шаньшурова Г.В., Гимадетдинова Н.Г.

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей 

<

данные изъяты> годов рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, осужденного 12 октября 2023 года Советским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 430 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 11 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и 3-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей 

<

данные изъяты> годов рождения, не работавшего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка – 

<

данные изъяты> года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, татарки, гражданки РФ, с неполным средним образованием, незамужней, детей не имеющей, являвшейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой 01 апреля 2022 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ Златоустовским городским судом Челябинской области к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год (продлевался на 5 месяцев), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в 2023 году, действуя в составе организованной преступной группы, совершили ряд преступлений при следующих обстоятельствах.

В период по декабрь 2022 года неустановленное следствием лицо, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным изготовлением и сбытом наркотических средств, создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений на территории Челябинской области.

Так, была разработана схема незаконного сбыта, согласно которой в сети «Интернет» появился Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», функционирующий в виде сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>», где размещена информация о возможности приобретения наркотических средств на территории Челябинской области, их вид, масса и стоимость. Потребителям, желающим приобрести запрещённые к свободному обороту вещества, сообщался способ оплаты. После перечисления денежных средств, последние, посредством сети «Интернет» от указанного Интернет-магазина получали сообщение о месте нахождения тайника с наркотиком. 

Также, с целью сокрытия преступной деятельности, разработан и план незаконного оборота наркотических средств. Лицам, привлекаемым к совершению преступлений, определялась соответствующая роль. 

В частности, «закладчики» размещали расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения «закладки» для конечного потребителя.

«Фасовщики» («склады») получали в местах скрытого хранения наркотики оптовыми партиями, фасовали их на свёртки массами, равными разовым дозам, и организовывали дальнейшее размещение в тайники, которые содержат несколько свёртков, с целью передачи «закладчикам».

«Кураторы» контролировали деятельность «фасовщиков» («складов») и «закладчиков», помогали приобретателям запрещённых веществ обнаружить тайник путём уточнения его местонахождения у «закладчиков».

«Химики» серийно получали, то есть незаконно производили наркотические средства, фасовали их и размещали в «закладках» с целью передачи другим участникам организованной группы.

«Техники» консультировали «химиков» о способах производства наркотических средств, объёме ингредиентов, необходимом для этого лабораторном оборудовании.

«Организатор» вышеуказанного Интернет-магазина осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы, координировал деятельность всех её участников, разрабатывал меры конспирации, подбирал новых участников, принимал решение о выплатах премий, а также о денежных взысканиях, контролировал процесс производства с целью сбыта наркотических средств, приобретал наркотики неустановленным способом, организовывал их незаконное хранение и передачу «закладчикам», «фасовщикам» («складам»), контролировал потоки денежных средств, получаемых от незаконного оборота наркотических средств, а также подыскал источники приобретения лабораторного оборудования и химических веществ, в том числе, и прекурсоров, необходимых для производства наркотиков, осуществлял их приобретение и организовывал размещение в закладки для дальнейшей передачи «химикам». Организатор группы, общаясь с её участниками в сети «Интернет», использовал аккаунт в мессенджере «Session» с ник-неймом «Megastructures» либо «шеф», а также аккаунт в мессенджере «VIPole» с ник-неймом «megapolisrc». 

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности путём увеличения объемов сбываемых наркотических средств организатор использовал различные способы, в том числе, и размещение в сети «Интернет» в социальных сетях объявлений о возможности трудоустроиться, размещение объявлений о приёме на «работу» в различных мессенджерах.

При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, неустановленные участники организованной группы разъясняли «соискателям», что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, условия приема в состав группы, а также необходимость использовать принятые в данной организованной группе меры конспирации. Одним из условий приема в состав организованной группы было предоставление сканированной копии документов, удостоверяющих личность, а также фотография с паспортом в руках. Кроме того, одним из условий вступления в организованную группу являлось внесение залоговой денежной суммы. Путем анкетирования желающего вступить в данную организованную группу лица, «организатор» узнавал, в каком городе тот проживает и готов работать, каков желаемый уровень его заработка и карьерные притязания, после чего, используя указанную информацию, рассказывал о сути работы, акцентируя при этом внимание соискателя на положительных сторонах деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств - легкость заработка, быстрота карьерного роста, свободный график работы, отсутствие необходимости посещения офиса, частое получение заработной платы, отсутствие опасности задержания правоохранительными органами в случае соблюдения установленных мер конспирации.

В период по декабрь 2022 года «организатор» различными способами привлёк к незаконной деятельности организованной группы «закладчиков», «фасовщиков» («складов»), «химиков», «техников», «кураторов». В том числе, в период по 03 мая 2023 года в роли «техника» стало выступать неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Session» под ник-неймом «Химик» либо «ViTO». Одновременно, для выполнения роли «куратора», к незаконной деятельности организованной группы привлечён неустановленный человек, зарегистрированный в программе мгновенного обмена сообщениями «Session» под ник-неймом «Janko_Gojkovich», «Януш» либо «помощник», а также неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «VIPole» под ник-неймом «Support-74», и иные лица.

Также, в период по декабрь 2022 года к незаконной деятельности организованной группы был привлечён ФИО2, который, пройдя соответствующий инструктаж, стал первоначально выполнять роль «закладчика» наркотических средств. В последующем, по предложению неустановленного «куратора» принял на себя обязанности «химика». С этой целью приискал для организации лаборатории по серийному производству наркотических средств земельный участок по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий его родственнику, приобрёл и поставил там бытовое помещение и оборудовал его под лабораторию по производству наркотиков.

Вплоть по апрель 2023 года в преступную деятельность организованной группы привлечён ФИО3 Тот, после внесения залога и прохождения инструктажа, начал работу в качестве «закладчика» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Затем был назначен «куратором» на должность «фасовщика» («склада») наркотических средств.

В период по декабрь 2022 года ФИО4 также получил предложение работы от неустановленного лица. Связавшись с последним, ему разъяснили в чём будет заключаться деятельность, а именно в организации мест скрытого хранения с целью сбыта наркотиков. Будучи проинструктированным, тот получил роль «закладчика». В последующем был назначен неустановленным «куратором» на должность «фасовщика» («склада») наркотических средств в вышеуказанном Интернет-магазине. Кроме того, в период с 2022 года по март 2023 года «организатором» группы ФИО4 предлагалось выполнять роль «химика», то есть заниматься серийным производством наркотических средств. Однако при производстве запрещённых веществ последний получил травмы, в связи с чем, он продолжил осуществлять деятельность в качестве «фасовщика» («склада»), а также принимал участие в производстве наркотических средств путём поставок необходимых для этого химических веществ, прекурсоров и оборудования. 

В 2023 году, до 27 апреля, ФИО5, являвшейся потребителем наркотиков, на сайт Интернет-магазина «

<

данные изъяты> поступило соответствующее предложение, и та согласилась выполнять роль «закладчика». Она прошла соответствующий инструктаж и направила неустановленному лицу залог в сумме 5 000 рублей. 

До 27 марта 2023 года неустановленный организатор данного Интернет-магазина, при неустановленных обстоятельствах, приобрёл и организовал размещение в тайник, расположенный на территории Миасского городского округа Челябинской области (координаты №), химических реагентов и прекурсоров наркотических средств, необходимых для производства мефедрона (4-метилметкатинона). О местонахождении «закладки» посредством сети «Интернет» было сообщено ФИО4, с указанием забрать содержимое, доставить в район дер. 

<

адрес> 

<

адрес>, где организовать место скрытого хранения для последующей передачи «химику». 

В период с 26 марта 2023 года до 16.56 часов 27 марта 2023 года ФИО4, во исполнение своей роли в составе организованной преступной группы, с целью незаконного производства наркотических средств прибыл в вышеуказанное место, где из «закладки» извлёк канистры с химическими веществами, в том числе, и прекурсорами. Содержимое тайника было им перевезено на территорию Чебаркульского района Челябинской области и скрыто в тайнике, расположенном в лесополосе вдоль дороги 

<

адрес>» (координаты №), о чём в сети «Интернет» сообщено «куратору».

В дальнейшем, адрес тайника неустановленным лицом направлен «химику» ФИО2, который в промежуток времени с 16.56 часов 27 марта 2023 года до 08.09 часов 28 марта 2023 года прибыл в указанное место, извлёк химические вещества, в том числе, и прекурсоры, доставив их в лабораторию, расположенную в бытовом помещении на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Там, последний вплоть до 01 апреля 2023 года, действуя в составе организованной группы, под контролем «техника», используя полученные при помощи ФИО4 ингредиенты, а также химическое оборудование, незаконно в целях последующего сбыта произвёл вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 123,47 граммов.

Кроме того, до 14.15 часов 30 марта 2023 года неустановленный организатор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах, приобрёл и организовал размещение в тайник в неустановленном месте на территории Челябинской области, коробок с оборудованием, канистр с химическими реагентами и прекурсорами наркотических средств, необходимых для производства мефедрона (4-метилметкатинона). О местонахождении «закладки» посредством сети «Интернет» было сообщено ФИО4, с указанием забрать содержимое, доставить в район дер. 

<

адрес> 

<

адрес>, где организовать место скрытого хранения для последующей передачи «химику». 

В период с 27 марта 2023 года до 14.15 часов 30 марта 2023 года ФИО4, во исполнение своей роли в составе организованной преступной группы, с целью незаконного производства наркотических средств прибыл в вышеуказанное неустановленное место, где из «закладки» извлёк коробки с оборудованием, канистры с химическими веществами, в том числе, и прекурсорами. Содержимое тайника было им перевезено на территорию Чебаркульского района Челябинской области и скрыто в тайнике, расположенном в лесополосе вдоль грунтовой дороги (координаты №), о чём в сети «Интернет» сообщено «куратору».

В дальнейшем, адрес тайника неустановленным лицом направлен «химику» ФИО2, который в промежуток времени с 14.15 часов 30 марта 2023 года до 09.46 часов 03 апреля 2023 года прибыл в указанное место, извлёк коробки с оборудованием, химические вещества, в том числе, и прекурсоры, доставив их в лабораторию, расположенную в бытовом помещении на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. Там, последний вплоть до 28 апреля 2023 года, действуя в составе организованной группы, под контролем «техника», используя полученные при помощи ФИО4 ингредиенты, а также химическое оборудование, незаконно в целях последующего сбыта произвёл вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой не менее 688,02 граммов.

Таким образом, ФИО2, выполняющим в организованной группе роль «химика», по указанию «куратора» и при активном содействии в доставке химического оборудования, реагентов и прекурсоров ФИО4 за период с 27 марта 2023 года до 28 апреля 2023 года было незаконно произведено вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой не менее 811,49 граммов. 

Он же, предварительно получив посредством «закладки» через неустановленное следствием лицо в неустановленном месте и в неустановленное время химические вещества, в том числе, и прекурсоры, доставил их в лабораторию, расположенную в бытовом помещении на земельном участке по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Там, в период с 02 мая 2023 года до 18.00 часов 03 мая 2023 года, ФИО2, действуя в составе организованной группы, под контролем «техника», незаконно в целях последующего сбыта произвёл вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 167 граммов.

Соответственно, ФИО2, выполняющим в организованной группе роль «химика», по указанию «куратора» за период с 27 марта 2023 года до 18.00 часов 03 мая 2023 года было незаконно произведено в общей сложности вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой не менее 978,49 граммов. 

ФИО2 в период с 06 апреля 2023 года до 02.00 часов 09 апреля 2023 года, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведённой ему роли в Интернет-магазине, получил указание от неустановленного лица разместить в «закладку» с целью последующего незаконного сбыта запрещённое к свободному обороту вещество. Последний в указанный временной промежуток прибыл к дому 

<

адрес>, где поместил в место скрытого хранения (координаты №) ранее произведённое им вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 123,47 граммов, о чём сообщил своему куратору. 

Однако довести свой единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 17 апреля 2023 года в период с 09.25 до 10.10 часов при проведении ОРМ «обследование участков местности» организованная им «закладка» была обнаружена, откуда изъято из незаконного оборота указанное выше наркотическое средство. 

Кроме того, в период с 26 апреля 2023 года до 22.24 часов 27 апреля 2023 года ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведённой ему роли в Интернет-магазине, по указанию неустановленного куратора прибыл на территорию Центрального района г. Челябинска. Там, с целью последующего незаконного сбыта, разместил в тайнике, расположенном возле стадиона имени Е. Елесиной (координаты №), часть ранее произведённого им вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 44,24 граммов. 

В последующем, 27 апреля 2023 года ФИО3, согласно отведённой ему роли в составе организованной преступной группы, получил указание от куратора - неустановленного лица, забрать из двух тайников с целью последующего незаконного сбыта запрещённое к свободному обороту вещество. Прибыв во временной промежуток с 22.29 часов 27 апреля 2023 года до 13.13 часов 28 апреля 2023 года к месту скрытого хранения, расположенному возле бетонной плиты напротив 

<

адрес> (координаты №), последний извлёк оттуда наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере массой не менее 141,43 граммов. После этого, он же прибыл к тайнику, ранее организованному ФИО2, расположенному возле 

<

адрес> Центральном районе г. Челябинска (координаты №), где забрал вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 44,24 граммов. Затем, в период времени до 08.30 часов 03 мая 2023 года ФИО3, во исполнение своей преступной роли, поместил с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанные наркотики в находящийся в его пользовании автомобиль ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак № припаркованный возле 

<

адрес>. 

Однако довести свой единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ни ФИО2, ни ФИО3 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 03 мая 2023 года около 08.30 часов последний был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При проведении осмотра места происшествия в автомобиле ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота указанные выше наркотические средства. 

В период с 16.27 часов 30 апреля 2023 года до 16.35 часов 02 мая 2023 года ФИО2, выполняя отведённую ему роль в составе организованной преступной в Интернет-магазине, по указанию неустановленного куратора, предварительно расфасовав часть ранее произведённого им запрещённого к свободному обороту вещества, прибыл на участок местности в лесном массиве возле автодороги «

<

данные изъяты>» (координаты №), расположенном в 1-ом километре от 

<

адрес>. Там, с целью последующего незаконного сбыта, он разместил в тайнике два свёртка с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массами не менее 299 и 297 граммов (суммарно 596 граммов), о чём сообщил куратору. 

В дальнейшем, 02 мая 2023 года ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, получил указание от куратора - неустановленного лица, забрать из тайника, организованного ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта запрещённое к свободному обороту вещество. Прибыв во временной промежуток с 08.20 до 08.30 часов 03 мая 2023 года к месту скрытого хранения, расположенному на участке местности в лесном массиве возле автодороги «

<

данные изъяты>» (координаты №) в 1-ом километре от 

<

адрес> 

<

адрес>, последний извлёк оттуда два свёртка с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массами не менее 299 и 297 граммов (суммарно 596 граммов). 

Однако довести свой единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и ФИО3 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 03 мая 2023 года около 08.30 часов последний был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При проведении личного досмотра наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также, ФИО2 в период с 27 апреля 2023 года до 18.00 часов 03 мая 2023 года, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной преступной, часть ранее произведённого им вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 46,08 граммов доставил по месту своего жительства – в 

<

адрес>, где хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 03 мая 2023 года около 18.00 часов последний был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При проведении 04 мая 2023 года в период времени с 01.20 до 03.10 часов обыска в жилище наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

В дальнейшем, в период до 20.11 часов 03 мая 2023 года неустановленное лицо, курирующее работу ФИО3, будучи не осведомлённым об его задержании и изъятии из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 596 граммов, дало последнему указание организовать несколько «закладок» на территории г. Челябинска, в которые поместить данный наркотик различными массами.

04 мая 2023 года в период с 14.20 до 17.30 часов сотрудники правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, разместили муляжи наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере в следующих местах:

- условной массой 200 граммов – на земле возле дерева (координаты №), расположенном в 200 метрах от дома 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- условной массой 27 граммов – на земле между обломками кирпичной стены (координаты №), расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Информация о вышеуказанных местах скрытого хранения, посредством сети «Интернет» с аккаунта ФИО3, 04 мая 2023 года в 18.30 часов передана неустановленному лицу, курирующему его деятельность. 

04 мая 2023 года в 18.32 часов неустановленное лицо, входящее в состав организованной преступной группы, посредством сети «Интернет» сообщило адрес первой из указанных «закладок» ФИО4, не осведомлённому о проведении оперативного мероприятия. Последний, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы, в этот же день в период с 20.23 до 20.30 часов прибыл на участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> (координаты №), где, продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт наркотических средств, извлёк из места скрытого хранения муляж наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 200 граммов. После этого он был задержан сотрудниками полиции, что и послужило основанием не доведения преступного умысла до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Неустановленное лицо, входящее в состав организованной преступной группы, 04 мая 2023 года в 18.37 часов посредством сети «Интернет» сообщило адрес второй из указанных «закладок» ФИО5, не осведомлённой о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Та, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы, на следующий день в период с 12.50 до 13.00 часов прибыла на участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты №), где, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, извлекла из тайника муляж вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 27 граммов. После этого последняя была задержана сотрудниками полиции, что и послужило основанием не доведения преступного умысла до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО2 в период времени до 18.00 часов 03 мая 2023 года незаконно без цели сбыта хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 25,16 граммов. 

04 мая 2023 года в период времени с 01.20 до 03.10 часов по указанному адресу сотрудниками полиции был проведён обыск, в ходе которого данное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершённых преступлениях признал частично, чистосердечно раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с этим, были оглашены показания последнего, данные на стадии предварительного расследования с участием адвоката, согласно которым, по указанному адресу: 

<

адрес> проживал с женой и сыном. Примерно в августе 2022 года с целью трудоустройства начал поиски работы в сети «Интернет». На сайте «Авито» ему скинули номер в мессенджере «Whatsapp», пояснив, что по нему можно обратиться по поводу работы. Следуя указаниям, написал на указанный номер. В ответ получил разъяснения, что деятельность заключается в организации тайников с наркотическими веществами. Чтобы приступить к обязанностям, необходимо было отправить куратору свою фотографию совместно с паспортом. Согласившись на предложение, общение перешло в мессенджер «Telegram». Там он отправил фотографию своего паспорта. После чего, примерно до ноября 2022 года начал работал «закладчиком» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Какие именно наркотические средства раскладывал, не знал. Затем, в ноябре 2022 года, общаясь в сети с куратором спросил о возможности карьерного роста. Ему пояснили, что есть вакансия «химика», то есть самому необходимо изготавливать наркотики. Поскольку доход обещали больше, он согласился. По указанию куратора приобрёл бытовку, которую на земельный участок, принадлежащий его дедушке, по адресу: 

<

адрес>. Также, выполняя слова неустановленных лиц, скачал мессенджер «Session» (Сешен), где был создан чат между ним, куратором и «химиком», чтобы в ходе общения они удаленно научили его изготавливать наркотическое средство мефедрон. С декабря 2022 года он преступил к своим обязанностям, начав производить наркотик. Также в чате куратор ему сообщал, сколько по весу необходимо положить в тайник изготовленного запрещённого вещества. В начале апреля 2023 года ему поступил заказ, что необходимо сделать две «закладки» с мефедроном, ранее произведенным им, массами 125 и 270 граммов. Выполняя указание, в вечернее время он отправился в 

<

адрес>, где на пустыре организовал места скрытого хранения. Через несколько дней от куратора узнал, что одну из его «закладок» охраняют сотрудники полиции, и курьер не может её забрать. Продолжая свою «работу», производил наркотик и, примерно, 2 раза в неделю организовывал с ним тайники массами от 100 до 1000 граммов. Все производные для изготовления наркотических средств забирал в лесных массивах, расположенных неподалеку от д. 

<

адрес>, предварительно получая от куратора координаты. Адреса своих «закладок» отправлял последнему через приложение «Session» на имя пользователя «Януш». Там же имелась переписка с пользователем «химик», в которой он консультируется по способам производства наркотических средств, необходимому оборудованию и говорил о результатах производства. Пользователю «Шеф» направлял отчёты о проделанной работе, получал различные указания, сообщал о необходимости приобретения какого-либо оборудования. 02 мая 2023 года по указанию куратора «Януш» отправился в с 

<

адрес>, где в лесном массиве организовал «закладку» с ранее произведенным им мефедроном массой 600 граммов. Координаты тайника скинул куратору. Кто впоследствии забрал наркотик ему не известно. 03 мая 2023 года в 18.00 часов он был задержан сотрудниками полиции на участке в д. 

<

адрес>. Там был проведён обыск, изъято всё лабораторное оборудование. Также пытался изготовить наркотики и в день задержания, но не успел. По предъявленной ему переписке с кураторами, содержащейся в его телефоне, может пояснить следующее. Весь изъятый наркотик (а именно 1,7 грамма в д. 

<

адрес>, 46,08 граммов в квартире по 

<

адрес>, 123,47 грамма в Ленинском районе) он произвёл, следуя инструкциям «химика», находясь в бытовке, примерно в начале апреля 2023 года. Мефедрон изготовил из прекурсоров, которые предоставил ему «шеф». Получил прекурсоры давно, может за месяц до задержания через «закладку» возле д. 

<

адрес>. Получал дважды, один раз на 6 килограммов наркотического средства, второй на 12. Он сам просил разместить прекурсоры в этом районе. Гашиш, изъятый по месту его жительства, купил в начале 2023 года через Интернет-магазин для личного употребления (т. 6 л.д. 116-121, 136-143, 127-129, 130-135, 202-206).

После оглашения содержания протоколов допросов и проверки показаний на месте, подсудимый дополнил и уточнил, что роль ФИО4 в производстве наркотиков ему не известна. Сам он понимал, что запрещённое вещество изготавливается для продажи потребителям. Не согласен с наличием признака организованной группы, так как ни с кем из остальных подсудимых знакомы ранее не были, с ними лично переписка не велась. Все организованные им «закладки» состояли из того вещества, которое он лично изготовил. Изъятую по месту его жительства в г. Челябинске массу наркотического средства (46,08 граммов) хранил «под рукой», чтобы в последующем поместить в тайник. Реагенты и прекурсоры получал примерно два раза в месяц посредством бесконтактной их передачи. Также не признаёт факт производства наркотического средства, изъятого в д. 

<

адрес> в жидком виде массой 167 граммов. Он пытался изготовить мефедрон, но процесс не довёл до конца. 

ФИО3 вину в совершённых преступлениях признал частично, чистосердечно раскаялся, от дачи показаний также отказался на основании положений ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашённых показаний подсудимого, данных на следствии с участием защитника, следует, что в начале января 2023 года занимался поиском работы в сети «Интернет». В какой-то момент на его телефон в приложении «Телеграмм» поступило сообщение от пользователя с ник-неймом «Sfh74» с предложением трудоустройства и высокого заработка. На его вопросы ему ответили, что необходимо будет забирать что-то из одного места и перемещать на другое. Что именно изначально не говорилось, но сообщалось о безопасности и законности. Понимая, что скорее всего речь идёт о запрещённых веществах, тщательно все обдумав, принял предложение, поскольку находился в трудном материальном положении, имея на иждивении малолетних детей и супругу. Для трудоустройства необходимо было скинуть либо свою фотографию свою с паспортом, либо перечислить залог в сумме 5000 рублей. Также ему прислали инструкцию, в которой указано, что необходимо скачать приложение для обработки фотографий и установления координат места, что нужно раскладывать «закладки» с наркотиками на любой территории г. Челябинска и области. Тайник необходимо сфотографировать через скаченную программу, которая определит координаты, затем отправить адрес куратору и сделать описание местности. Первый раз он забрал «закладку» с 10 свёртками с наркотическим средством, которые по отдельности разместил в 

<

адрес>. За это получил оплату в сумме 7000 рублей. Продолжая работать, к марту 2023 года ему предложил новую должность. Теперь необходимо было забирать нефасованные наркотические средства, фасовать их на более мелкие партии и помещать в тайники. Поскольку оплата была больше, он согласился. Для этого по указанию куратора Интернет-магазина приобрёл упаковочный материал и весы. Примерно в конце апреля 2023 года ему было направлено сообщение, содержащее фотоизображение с координатами, где необходимо было забрать свёрток с веществом и свёрток с кристаллами. Указанные места «закладок» находились в Ленинском районе г. Челябинска, точное местоположение сказать уже не может, но рядом была 

<

адрес> и жилой сектор. Забрав указанные свёртки, он проследовал к своему дому, где сел в принадлежащий ему автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный номер №. На данной машине не передвигался, а в основном в салоне осуществлял фасовку наркотиков. По указанию куратора расфасовал часть полученного наркотика, который вместе с остатками оставил в транспортном средстве. В последующем, 02 мая 2023 года ему дали указание забрать большой вес наркотического средства за пределами г. Челябинска. На следующий день вместе со своей супругой и детьми поехали на дачу. По дороге решил забрать вещество из тайника. С этой целью прибыл по указанным координатам. Остановившись на трассе, сказал супруге, что пошёл в туалет. Сам же направился в лесополосу. Находясь возле «закладки», увидел, что к его автомобилю подъехала другая машина - газель, поэтому сразу стал возвращаться обратно, переживая за семью. Когда вернулся, был задержан сотрудниками полиции. Затем один из оперативников подвёл его к дереву, где располагался тайник. Там полицейский с земли взял два пакета, которые положил ему в карманы брюк. В последующем их и изъяли в присутствии понятых. Период создания и функционирования Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему не известен. Всё общение с кураторами происходило через мессенджеры, каких-либо личных данных указанных лиц не знает, ни с кем не встречался и не знаком. По предъявленной ему переписки в мессенджере «Session», содержащейся в его телефоне, может пояснить, что мефедрон и PVP, обнаруженные в его автомобиле, забрал из «закладок» в один день, а именно 27 апреля 2023 года по указанию Куратора. Тот прислал ему два адреса мест скрытого хранения. PVP находился в Советском районе в районе 

<

адрес>, а мефедрон 

<

данные изъяты> и территорией стадиона (т. 7 л.д. 8-10, 16-17, 28-31, 32-35, 72-75).

В последующем ФИО3 дополнил и уточнил, что не согласен с признаком организованной группы. От своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, пытался несколько раз отказаться, но куратор угрозами заставлял его дальше «работать». Сам он наркотики не употреблял. Запрещённое вещество, хранящееся в его автомобиле ВАЗ, получил посредством «закладок», хранил в машине и ждал указание куратора на его последующую раскладку. В день своего задержания 03 мая 2023 года действительно приехал за очередной партией мефедрона. Когда зашёл в лес, чтобы найти тайник, увидел, что к его транспортному средству в котором остались жена и ребёнок, подъехала машина Газель. Тогда он передумал поднимать «закладку», вернулся обратно, где и был задержан. Оперативники в его присутствии нашли наркотик, свёрток положили ему в карман, в дальнейшем изъяв с участием понятых. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершённых преступлениях признал частично, в содеянном раскаялся, и пояснил, что сам наркотики не употребляет. В июне 2022 года ему на телефон от неизвестного абонента поступило сообщение с предложением о трудоустройстве с высокой заработной платой. Там же имелась ссылка на страницу в «Телеграмм». Пройдя по указанной ссылке, между ним и каким-то человеком началась переписка. Последний разъяснил, что предлагаемая работа является легальной. Она заключалась в том, что нужно перекладывать курительные смеси с одного места в другое, за что получать денежные средства. Причину осуществления торговли таким образом объяснили тем, чтобы избежать уплаты налогов. Он согласился, поскольку его убедили, что деятельность легальная и нечего бояться. Что такое курительные смеси, не знает. Для трудоустройства отправил свою фотографию. Через несколько дней в приложении «Телеграмм» пришло подтверждение, что он принят на должность курьера. Далее в переписке получил инструкцию, как нужно работать. В частности, было указано установить необходимые приложения, в том числе «NoteCam», используемое для фотографирования мест «закладок» с отображением географических координат, приложение «Draw», для нанесения географических меток на фотографии, приложение-мессенджер «Session», используемое для общения. Кроме того, в приложении «Телеграмм» был установлен «Бот», то есть автоматическая страница, используемая для загрузки фотографий на специальные сайты. Через некоторое время получил первый заказ с описанием места и географическими координатами. Там обнаружил спрятанный свёрток, в котором находилось 5 более мелких пакетиков. Данные свертки разместил по тайникам, сделал фотографии и отправил работодателю в приложении «Телеграмм». За каждую организованную «закладку» получал денежные средства в размере от 1500 до 2000 рублей. Таким образом начал работать примерно 2 или 3 раза в неделю. По прошествии месяца он написал работодателю, что не сможет больше осуществлять свою деятельность, так как у него есть основная работа. В ноябре 2022 ему вновь написали в «Телеграмме», предлагая продолжить сотрудничество. Поскольку на его основной работе заказов было мало, согласился. При этом стал догадываться, что в местах скрытого хранения размещались наркотики. После февраля 2023 года работодатель предложил ему перевозить на автомобиле лабораторную посуду и жидкости за дополнительную плату. Необходимо было получать посуду, различные жидкости, как правило, они находились в канистрах, которые определённое время хранить, после чего куда-либо отвозить и оставлять в указанном месте. Нуждаясь в деньгах, согласился. Таким образом, стал получать более крупные по объему «закладки», забирал их и перевозил в другие места. Иногда тайники содержали несколько упаковок, которые раскладывались им отдельно. В марте 2023 года, когда получил очередной заказ, распаковал один из свёртков. В нём содержалось порошкообразное вещество белого цвета. Он по указанию куратора сделал фотографии и упаковал всё обратно. Несколько раз ему давали адреса с тайниками, где находилась лабораторная посуда и различные жидкости в канистрах. Данные предметы на арендованных автомобилях перевозил с одного места в другое, которое ему указывали, а также хранил у себя в гараже до получения указаний. Вечером 04 мая 2023 года ему пришло сообщение, что необходимо забрать «закладку» массой 200 граммов. Работодатель скинул фотографии с координатами. Приехав в указанное место, располагавшееся в 

<

адрес>, на пустыре нашёл тайник, поднял свёрток и направился к своему автомобилю. По дороге был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли 2 мобильных телефона, банковские карты и свёрток. Содержимое последнего по указанию работодателя должен был разместить в другой тайник. Признает покушение на сбыт того наркотика, с муляжом которого был задержан. Не согласен, что действовал в составе организованной группы. Кроме оператора ни с кем не общался. Остальных подсудимых не знал, как и название Интернет-магазина. Не согласен с признаком - использование сети «Интернет», так как информацию о «закладках» передавал только куратору, а не покупателям. Подтверждает подлинность переписки с лицами, использующими ник-неймы «Megastructures» и «Janko-Gojkovich». Но, думал, что это один человек. Также он пытался изготавливать наркотики. Процесс был под контролем лица с ник-неймом «Vito», который давал указания, что и с чем смешивать. У него ничего в итоге не получилось, всё выбросил, поскольку обжёг себе руки. По заданию куратора отвозил канистры с веществами в ту местность, которую ему указывали, где оставлял с пометкой, что это для Алекса. Канистры с жидкостями забирал в лесополосах на территории Челябинской области и вез в лесополосу возле д. 

<

адрес> Чебаркульского района. Лабораторное оборудование покупал по списку, который давал куратор, эти предметы впоследствии передал в «закладке» для Алекса. Роль последнего была изготавливать с помощью веществ, канистр и оборудования те вещества, которые он в дальнейшем получал в закладках. Периодически получал вещества одной массой и фасовал их. К производству наркотиков никакого отношения не имел. Что содержалось в канистрах, не знал. 

Подсудимая ФИО5 вину в совершённом преступлении признала фактически полностью, сообщив суду, что 26 апреля 2023 года она зашла на сайт «

<

данные изъяты>», предназначенный для приобретения наркотических средств. В указанный период употребляла мефедрон. На сайте увидела объявление с предложением работы в качестве «закладчика». Поскольку она нуждалась в деньгах, решив часть наркотика брать себе, решилась на трудоустройство. По указанию скачала приложение «Випол», в котором написать оператору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Тот перенаправил к лицу с ник-неймом «Loki 1», ставшим её куратором. По указанию последнего отправила залог в сумме 5000 рублей. Затем ей разъяснили суть работы и правила безопасности. В последующем ей отправили адрес с «закладкой», в которой содержалось наркотическое средство «КР» в 5 свёртках по 0,3 грамма. Проследовав по координатам, она забрала содержимое тайника и разместила в пяти новых местах скрытого хранения. Работала она только на территории г. Челябинска, сама лично ничего не фасовала, только забирала уже расфасованные свёртки, которые и размещала в «закладках». Утром 05 мая 2023 года от куратора пришло указание, что необходимо забрать тайник с 30 свёртками по 0,9 грамма каждый, разместив содержимое в иные места. Сообщение содержало фотоизображение с координатами. По ним на такси доехала до 

<

адрес> 

<

адрес>. Там по фотоизображению нашла «закладку», подняв с земли свёрток. После этого ней подошли сотрудники полиции. При проведении её личного досмотра у неё изъяли связку ключей, сотовый телефон и свёрток с наркотиками. В содеянном раскаивается, сделала должные выводы. Однако, не согласна, что преступление совершено в составе организованной группы. Общалась только с одним куратором, остальных подсудимых не знала. Она сама, а также её близкие родственники (дедушка и бабушка) страдают рядом заболеваний.

Кроме пояснений подсудимых, несмотря на факты частичное признание ими своей вины, суд считает, что виновность последних в совершении указанных преступлений является установленной, доказанной и подтверждается показаниями свидетелей и другими фактическими данными:

В частности, из показаний А.А.М, ., он является сотрудником УНК ГУ МВД РФ по Челябинской области. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В мае 2023 года принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение преступной деятельности участников группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Так, в начале мая в УНК поступила информация, что неустановленное лицо организовало «закладку» наркотического средства в лесном массиве, расположенном вблизи автодороги «

<

данные изъяты>» в одном километре от 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». В ходе мероприятий установлено, что 03 мая 2023 года около 08.20 часов в данный район подъехал автомобиль под управлением ФИО3 Тот вышел из машины, перешёл дорогу и направился в лесополосу. При этом вёл себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, смотрел в телефон, периодически наклонялся и приседал. Последний подошёл к куче берёзовых веток, что-то из них достал и положил в карманы одежды. После этого стал возвращаться к машине, где и был задержан. В транспортном средстве также находилась его жена и двое детей. ФИО3 доставили в здание УНК, где провели его личный досмотр. В присутствии понятых изъяли телефон и два свёртка с веществами, в последующем установленное как мефедрон суммарной массой 596 граммов. Задержанный рассказал, что адрес «закладки» с наркотиками получил от куратора Интернет-магазина. Ему было дано указание на расфасовку вещества и размещение в иных местах скрытого хранения. Для установления соучастников преступления было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент». ФИО3 дал на это своё согласие, в том числе, разрешение на использование его телефона и аккаунта для связи с его куратором. В рамках ОРМ с аккаунта подсудимого в мессенджере «Session» стала вестись переписка с лицом, зарегистрированным как «Janko_Gojkovich». В ходе общения от куратора получено указание на фасовку мефедрона и размещение по «закладкам». Так, нужно было расфасовать в свёртки массами по 100 и 200 граммов, а также организовать тайник с 30 свёртками по 0,9 грамма каждый. Сотрудники полиции 04 мая 2023 года из поваренной соли изготовили муляжи, который разместили в «закладки» на территории Советского района г. Челябинска на участке местности, находящемся на расстоянии 200 метров от здания с адресом: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Их местоположение зафиксировали и отправили куратору. За местами скрытого хранения велось непрерывное наблюдение. Вечером 04 мая 2023 года к одному из тайников подошел ФИО4 Тот поднял муляж массой 200 граммов, после чего был задержан. 05 мая 2023 года около 12.50 часов к другой «закладке» с муляжом массой 27 граммов подошла девушка, позже установленная как ФИО5 После того как та подняла свёрток, её задержали. Последних доставили в полицию, где в ходе их личных досмотров муляжи с наркотиками изъяли. Кроме того, до описанных выше событий, 17 апреля 2023 года в УНК поступила информация о размещении неустановленным лицом наркотического средства в тайнике в 10 метрах восточнее 

<

адрес>. В рамках проведения обследования данного участка местности в листве у основания дерева был обнаружен свёрток. Согласно проведённому исследованию установлено, что в нём находится мефедрон массой 123,47 грамма. В ходе дальнейших мероприятий установлено, что данный тайник организовал ФИО2

Свои показания указанный свидетель полностью подтверждал в ходе проведения на стадии предварительного расследования очной ставки с обвиняемым ФИО3 (т. 7 л.д. 36-42).

Аналогичные показания в судебном заседании дал оперативник Х.М.Ф. , уточнив, что подсудимый ФИО3 был задержан 03 мая 2023 года в лесном массиве только после того, как нашёл и поднял закладку с наркотическим средством. 

По словам свидетеля Т.Д.В, , в апреле 2023 года в рамках работы по поручению следователя об установлении источника поставки прекурсоров ранее задержанным лицам был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Установлено, что ФИО2 занимается производством и сбытом наркотических средств. Изготовление наркотика происходит в бытовом помещении, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данная информация передана следователю, получено разрешения на проведение обысков. Также, для установления местонахождения ФИО2 принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». В рамках мероприятий установлено, что 03 мая 2023 года около 17.30 часов указанный подсудимый вместе с супругой находится на земельном в д. 

<

адрес>. Последний переносил пластиковые канистры из одного помещения в другое, что-то из них выливал, переливал. При этом он был в перчатках и респираторе. В воздухе стоял характерный запах, присущий лабораториям по производству наркотических средств. Около 18.00 часов оперативники приняли решение о задержании ФИО2 После этого был проведён обыск на земельном участке и в находившихся там помещениях. В бытовом помещении, которое использовалось под лабораторию по производству наркотиков, обнаружено и изъято около 15 канистр с различными жидкостями, несколько полимерных бутылок, ёмкостей и стеклянных бутылей с жидкостями и без, колбы, воронки, газовая горелка, кипятильники, дрель с насадкой от миксера, несколько респираторов и пар перчаток, фрагменты ткани, используемые как марля, комбинезон, множество ёмкостей типа таза, сковороды, бутылка, вырезанная в виде воронки. Кроме этого, изъято ведро с жидкостью и центрифуга стиральной машины, 2 телефона. Все упаковывалось и опечатывалось. По итогам обыска составлялся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. В последствии узнал, что жидкость в изъятом ведре является наркотиком - мефедроном, масса которого в сухом остатке составила 167 граммов. То есть это наркотическое средство, ФИО2 произвёл непосредственно перед задержанием, только оно не было высушено. Также изъяты ацетон, бром, соляная кислота, метиламин и другие жидкости, используемые при производстве мефедрона. Ночью 04 мая 2023 года провели обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяли множество предметов, на которых имелись следы наркотических средств, различные ёмкости (полимерные и стеклянные), стаканы, мерные стаканы, ложки металлические и полимерные, кисточка, тарелка, ёршик, 2 сита, кофемолка, электронные весы. Все эти предметы используются для измельчения получающихся кристаллов и для их фасовки. В квартире находились и пакетики «гриппер», мотки изоленты, фрагменты канистр. Кроме того, были изъяты несколько пакетов с веществами различной структуры. Со слов коллег знает, что в период с 03 по 05 мая 2023 года в ходе ОРМ были задержаны ФИО3, ФИО4 и ФИО5 В телефонах первых двух обнаружены чаты с перепиской с теми же лицами, с которыми по поводу наркотиков общался и ФИО2 То есть это те же аккаунты с теми же юзернеймами, при этом использовался мессенджер «Session». В определенные периоды времени эти лица обсуждали одни и те же темы. В частности, что в марте 2023 года на «склады» поступил мефедрон жёлтого цвета и плохого качества. Кураторами давались указание о промывке данного наркотика водкой, а в дальнейшем об его утилизации. Мефедрон был произведён ФИО2, а получили его ФИО4 и ФИО3 Таким образом установлено, что все подсудимые работали на один и тот же Интернет-магазин. ФИО5 не пользовалась мессенджером «Session», так как была простым «закладчиком» в группе. В настоящее время наиболее распространенный способ сбыта наркотиков – это бесконтактный через «закладки». Схема оборота запрещённых веществ подобным образом такова, что соучастники, выполняющие роли «закладчиков» размещают получаемые ими наркотики в места скрытого хранения, фиксируют адреса и информацию о них передают по сети «Интернет» своим кураторам. Далее сбыт происходит через так называемые Интернет-магазины. Приобретатели наркотиков обращаются в магазин, где имеются объявления о наличии наркотических средств, информация об их видах, массах, ценах и способе оплаты, который, естественно, бесконтактный (денежный перевод). После оплаты покупателю сообщают информацию о местонахождении «закладки», которую ранее организовали «закладчики». Общение с приобретателями ведут либо «операторы», либо программы-боты, которые автоматически выдают адреса закладок, имеющиеся в их памяти, при подтверждении оплаты. «Кураторы» - это лица, действующие в соучастии с «закладчиками» и занимающие по отношении к последним руководящее положение. Те сообщают «закладчикам», где им необходимо получить мелкооптовую партию наркотика, на какие массы её расфасовать, в каком районе и в какой период времени организовать тайники. Кураторы принимают от закладчиков адреса организованных ими мест закладок, дают указанию по поводу правильности оформления информации о закладках, о мерах конспирации, которые нужно использовать. Так как Интернет-магазин является хорошо организованной сетью, сбыт наркотиков в которой «поставлен на поток», все стадии передачи наркотика отлажены и сформированы, то при задержании простого «закладчика» магазин всё равно продолжает функционировать, просто его функции выполняет другой соучастник. В целях конспирации наркотик «внутри» магазина, то есть между соучастниками передается постепенно. То есть от поставщика, либо от лаборатории (ФИО2) крупная партия вещества направляется сначала «складу». Лицо, выполняющее эту роль, наркотик фасует на более мелкие партии, а часто вообще на свёртки для конечного потребителя. После этого более мелкие свёртки или свёрток, в котором несколько свёртков для конечного потребителя, «склад» размещает в закладку. И уже эту закладку поднимает «закладчик». ФИО3 и ФИО4 были в данной группе такими складами. ФИО5 выполняла низшую роль, роль простого «закладчика». Все действия происходят бесконтактно, то есть сбытчики и приобретатели не видят и не знают друг друга.

Из оглашённых при рассмотрении дела показаний З.М.Е, следует, что она является супругой подсудимого ФИО2 Тот на протяжении года до задержания употреблял наркотические средства. Летом 2022 года заметила, что муж стал заниматься распространением наркотиков, так как приносил домой разные свёртки, которые на балконе фасовал на мелкие партии для дальнейшего помещения в тайники в г. Челябинске. Бывало так, что она шла гулять с ребёнком, подсудимый же шёл с ними и параллельно раскладывал «закладки». Через некоторое время обратила внимание, что ФИО2 перестал приносить домой свёртки. Сначала подумала, что тот перестал заниматься сбытом наркотиков. Но потом увидела у него в телефоне переписку с «Шефом» и «химиком», в которой они обсуждали, что её супруг будет производить наркотические средства. Также узнала, что он купил бытовку и установил её на земельном участке своего дедушки по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>. Там ФИО2 и занимался изготовлением мефедрона. Откуда брал производные, не знает. На свой телефон она установила приложение «Session» и зашла с аккаунта мужа, где видела и читала все его переписки с «Шефом», «химиком», «помощником», он же «Януш». 01 мая 2023 года с подсудимым и с сыном приехали в д. 

<

адрес> Там ФИО2 пошёл в свою бытовку готовить наркотики. 02 мая 2023 года тот куда-то уезжал. Позже из его переписки поняла, что он сделал «закладку» массой 600 граммов где-то в 

<

адрес>. Вечером 03 мая 2023 года её и супруга задержали сотрудники полиции. В ходе обыска было изъято только имущество, принадлежащее ФИО2 (т. 6 л.д. 24-27). 

Свидетель В.А.А. пояснила, что ФИО3 приходится ей мужем. Они проживали совместно друг с другом и двумя детьми. Муж имел постоянное место работы, но примерно за два месяца до задержания уволился. О том, что он был причастен к незаконному обороту наркотических средств, не знала. 03 мая 2023 года примерно в 06.30 часов они решили поехать на их земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. Двинулись на принадлежащем им автомобиле «Джили». В пути супруг сказал, что ему нужно заехать по делам. Куда именно и зачем, не пояснял. Выехав на дорогу, двигались по трассе. В какой-то момент ФИО3 остановил машину, сказав, что ему нужно в туалет. Тот перешёл дорогу и направился в сторону поля. Отсутствовал примерно 2-3 минуты. Она даже стала ему звонить, чтобы он поторопился. В этот момент к их транспортному средству подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции. Также видела, что задержали и её мужа, возвращавшегося к автомобилю. Только в последующем ей стало известно о причинах задержания. Автомобиль ВАЗ 21150 был куплен ФИО3 примерно в 2022 году, когда «Джили» находилось в ремонте. После её починки ВАЗ стоял во дворе рядом с их домом. 

Из содержания распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» следует, что 17 апреля 2023 года и.о. начальника ГУ МВД России по Челябинской области на основании поступившей оперативной информации и закона об оперативно-розыскной деятельности даёт разрешение на осмотр района, возле 

<

адрес> с целью обнаружения тайника с наркотиками (т. 2 л.д. 114, 115). 

Согласно протоколу обследования участка местности с координатами №, зафиксирован факт обнаружения тайника, содержащего свёрток, перемотанный лентой синего цвета (т. 2 л.д. 116-123).

В заключение эксперта указано, что в представленном веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средством. Масса составляет 122,47 граммов (при проведении исследования было израсходовано 1 грамм) (т. 2 л.д. 128, т. 3 л.д. 4-5).

Из постановления о проведении ОРМ «наблюдение» следует, что 02 мая 2023 года и.о. начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области на основании поступившей оперативной информации и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом (производством) наркотических средств, в отношении ФИО6 Е, (т. 2 л.д. 148, 149). 

В рапорте оперативного сотрудника УНК ГУ МВД России по Челябинской области от 03 мая 2023 года отражены результаты ОРМ «наблюдение», в частности, место и время задержания ФИО2, его действия, связанные с производством наркотика (т. 1 л.д. 150).

Согласно содержанию протокола обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в бытовом помещении металлический тазик, деревянная дверца, деревянная палка, фрагмент стиральной машины, состоящий из центрифуги, с наслоениями вещества, влажные фрагменты тканей, мешки, резиновые перчатки, волокнистое вещество, фрагмент ткани, электронные весы, кювета для краски с наслоениями вещества, полимерные пакеты «гриппер» частично с наслоениями веществ, прозрачное стеклянное полотно с наслоениями вещества, угольный фильтр, гофрированная трубка, строительный миксер, газовая трубка, 2 кипятильника, сковорода, противогаз, три маски с фильтрами, фрагмент канистры с веществом белого цвета, фрагмент канистры с веществом бежевого цвета, 6 полимерных бутылок с едкими дымящимися жидкостями, 2 стеклянные бутылки с едкими дымящимися жидкостями, ещё ряд канистр с жидкостями, плоскодонная колба со шлифом с прозрачной бесцветной жидкостью, бутылка с мутной жидкостью серо-зеленого цвета, ведро с мутной жидкостью тёмно-коричневого цвета и три фрагмента ткани, пропитанные этой жидкостью (т. 2 л.д. 170, 171-180).

В заключениях экспертов указано, что изъятое при проведении обыска содержит следующее: вещество белого цвета из фрагмента канистры - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,7 грамма; жидкости из 6 полимерных бутылок являются соляной кислотой с концентрацией более 30%, массами 509, 512, 514, 517, 514 и 518 граммов соответственно; жидкости из 2 стеклянных бутылок являются бромом, массами 3136 и 3066 граммов; в веществе бежевого цвета из фрагмента канистры выявлены следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-она. Масса вещества составляет 139,8 грамма; на поверхностях металлического тазика, деревянной дверцы, деревянной палки, а также на поверхностях влажных фрагментов тканей, мешков, резиновых перчаток имеются следовые количества 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-она; на поверхности фрагмента стиральной машины, состоящего из центрифуги, имеются следовые количества 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, мефедрона (4-метилметкатинона); на поверхностях волокнистого вещества и фрагмента ткани, на поверхности угольного фильтра, а также на поверхностях противогаза и трех масок с фильтрами имеются следовые количества 1-(4-метилфенил)пропан-1-она; на поверхности кюветы для краски, а также на поверхностях полимерных пакетов «гриппер» частично с наслоениями веществ имеются следовые количества 1-(4-метилфенил) пропан-1-она, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, мефедрона (4-метилметкатинона); на поверхности прозрачного стеклянного полотна, а также на поверхностях гофрированной трубки, строительного миксера, газовой трубки, 2 кипятильников имеются следовые количества 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-она; на поверхности сковороды имеются следовые количества 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, в состав жидкости из ведра входит ацетон (2-пропанон), этилацетат и мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса жидкости составляет 167 граммов в пересчёте на сухое вещество; в состав жидкостей из двух канистр входят этанол, дихлорметан, этилацетат и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массами 22890 и 5600 граммов; в состав жидкости из одной канистры входят дихлорметан и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 13900 граммов; в состав жидкости из одной канистры входят ацетон (2-пропанон), толуол, этилацетат, диизопропиловый эфир и бензол, массой 14310 граммов; жидкость из одной канистры содержит ацетон (2-пропанон) и метиловый спирт, массой 7740 граммов; в жидкости из одной канистры присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам и следовые количества 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-она, который отнесен к прекурсорам. Масса жидкости составляет 23640 граммов; жидкость из одной канистры содержит метиламин, этанол и дихлорметан, массой 10110 граммов; в состав жидкости из одной канистры входит этилацетат, который не подлежит контролю на территории Российской Федерации, массой 16002 граммов; жидкости из трех канистр содержат метиламин, массами 2680, 2120 и 2720 граммов; в состав жидкостей из трех канистр входит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60 %. Массы жидкостей составляют 2660, 5300 и 6990 граммов; жидкость из одной канистры содержит метиламин и дихлорметан, массой 2620 граммов; в состав жидкости из бутылки входит дихлорметан, который не подлежит контролю на территории Российской Федерации, массой 150 граммов; на поверхностях фрагментов ткани присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам. 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-она, 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и соляная кислота с концентрацией более 15%, отнесены к прекурсорам. 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он отнесен к прекурсорам. 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%, метиламин с концентрацией более 40%; толуол с концентрацией более 70% отнесены к прекурсорам (т. 3 л.д. 42-47, т. 3 л.д. 52-57).

При проведении обыска по месту жительства ФИО2 - в 

<

адрес> обнаружено и изъято: один пакет с веществом и ещё 9 пакетиков с веществами, 3 рулона изоленты, рулон липкой ленты, пакетики «гриппер», фрагменты тканного материала, пакетики «гриппер» с наслоением веществ, пакетик со сложенной бумагой, стеклянная банка с жидкостью, состоящей из двух фаз, фрагменты полимерного материала, пакетик с напылением вещества, двое электронных весов, три фрагмента полимерных канистр, разделочная доска, полимерная ложка, фрагмент полимерного материала, металлическая насадка для отвёртки, вещество в виде порошка и комков, стеклянная банка, тканный материал, натянутый на деревянную рамку, полимерный шпатель, ёмкость из стекла, ёмкость из полимерного материала, щётка, кисть, полимерная ложка, полимерная перчатка, металлическая крышка, металлическая гиря, нож для блендера, фрагмент полимерного материала, мерный стакан, стеклянная банка с крышкой, блендер, две стеклянные ёмкости, три полимерные ложки, 4 полимерных стакана, полимерная ложка, тепловентилятор, кофемолка, 2 металлических сита, мобильные телефоны «RealMe» и «iPhone 12» (т. 2 л.д. 192, 193-200). 

В ходе проведения экспертиз установлено, что вещества из одного пакета и нескольких пакетиков, изъятых в жилище ФИО2, содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Его суммарная масса составляет 44,18 граммов. Также, вещество в виде порошка и комков содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,9 грамма. В нижней фазе жидкости, состоящей из двух фаз, а также на поверхности одной из стеклянных банок присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), отнесённого к наркотическим средствам, и 1-(4-метилфенил) пропан-1-она, отнесённого к прекурсорам. В верхней фазе жидкости, состоящей из двух фаз, на поверхностях трёх фрагментов полимерных канистр, разделочной доски, полимерной ложки, фрагмента полимерного материала чёрного цвета, фрагментов тканного материала, на пакетиках «гриппер» с наслоением веществ, пакетика и сложенной бумаги, на поверхностях фрагментов полимерного материала, пакетика с напылением вещества, на поверхностях тканного материала, натянутого на деревянную рамку, полимерного шпателя, ёмкости из стекла, ёмкости из полимерного материала, щетки, кисти, полимерной ложки, полимерной перчатки, металлической крышки, металлической гири, ножа для блендера, фрагмента полимерного материала, на поверхностях мерного стакана, стеклянной банки с крышкой, блендера, двух стеклянных ёмкостях, трёх полимерных ложек, 4 полимерных стаканов, полимерной ложки, на поверхностях тепловентилятора, кофемолки, 2 металлических сит присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесён к наркотическим средствам. На поверхности одних электронных весов присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенона), отнесённого к наркотическим средствам. 1-(4-метилфенил) пропан-1-он отнесен к прекурсорам (т. 3 л.д. 25-27, 33-36).

Давая своё заключение, эксперт указал, что синтез наркотического средства мефедрон 4-метилметкатинон) мог быть осуществлён описанным ФИО2 способом. Вещества, обнаруженные в рамках производства предыдущих экспертиз, такие как: дихлорметан, ацетон (2-пропанон), метиламин, бром, соляная кислота, толуол, бензол, этанол, метиловый спирт, этилацетат и диизопропиловый спирт неспецифичны для какого-либо конкретного химического синтеза и могут применяться для получения и выделения самого широкого ряда органических соединений, включая изготовление и выделение наркотических средств и психотропных веществ, в том числе, и для синтеза наркотического средства мефедрон (4-метиметкатинон). Посуда, различные ёмкости, весы, шпатели, щетки, упаковочные материалы, блендер, тепловентилятор, кофемолка и сита являются широко используемыми предметами обихода. В частности, могут быть применены для синтеза различных органических веществ, в том числе для получения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в кустарных условиях (т. 3 л.д. 79-82).

При проведении ОРМ «наведение справок» с использованием изъятого у ФИО2 телефона «RealMe» установлено, что на устройстве имеется Интернет - мессенджер «Session», где присутствуют чаты с пользователями «Януш», «химик» и «Шеф». Подсудимый в переписке выступает в роли химика Интернет-магазина по продаже наркотических средств на территории Челябинской области. В его обязанности входит производство наркотиков и организация оптовых тайников. В чате с пользователем «химик» ФИО2 консультируется по способам производства, необходимому оборудованию, отчитывается о результатах. В чате с «Шефом» он также отчитывается о проделанной работе, получает различные указания, сообщает о необходимости приобретения какого-либо оборудования. С пользователем «Януш» получает различные указания по организации оптовых «закладок», информацию о которых в последствии скидывает. Из переписки видно, что 02 мая 2023 года ФИО2 организовал оптовый тайник с мефедроном на территории Аргаяшского района Челябинской области. При оформлении отчёта он прикрепляет к описанию 4 ссылки, по которым размещаются изображения точного местонахождения «закладки». Сообщение отправляетя пользователю «Януш». При этом оно же было перенаправлено пользователем «Janco_Gojkovich» ФИО3 В ходе дальнейшего анализа установлено, что ник-неймы «Януш» и «Janco_Gojkovich» принадлежат одному аккаунту Интернет - мессенджера «Session» (т. 2 л.д. 202-252).

Кроме того, в рамках обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят пакет с растительным веществом (т. 2 л.д. 193-200).

Заключением эксперта установлено, что вещество, изъятое в квартире, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесён к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 25,16 граммов (т. 3 л.д. 24-27).

Из содержания постановления о проведении ОРМ «наблюдение» следует, что 02 мая 2023 года и.о. начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области на основании поступившей оперативной информации и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении неустановленных лиц (т. 1 л.д. 102, 103). 

В рапорте оперативного сотрудника УНК ГУ МВД России по Челябинской области от 03 мая 2023 года отражены результаты ОРМ «наблюдение», в частности, место и время задержания ФИО3, его действия, связанные с обнаружением тайника (т. 1 л.д. 104).

Согласно содержанию протоколов личного досмотра и обследования транспортного средства, у ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон и два свёртка, перемотанные липкой лентой синего цвета. В машине, используемой последним, изъяты две банковские карты (т. 1 л.д. 105, 108, 109).

В заключение эксперта указано, что в состав представленных на исследование веществ (изъятых у ФИО3) входит мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством. Суммарная масса 590 граммов (при проведении исследования было израсходовано 6 граммов) (т. 1 л.д. 120, т. 3 л.д. 10-11).

Проводя ОРМ «наведение справок» оперативными сотрудниками было изучено содержимое телефона, принадлежащего ФИО3 Установлено наличие следующей информации. В устройстве имеется интернет-мессенджер «Session», где установлен чат с пользователем «Janco_Gojkovich». Из его содержания следует, что подсудимый выступает в роли работника Интернет - магазина по продаже наркотических средств на территории Челябинской области. В частности, «Janco_Gojkovich» сообщает последнему адреса оптовых тайников, дает указания по фасовке наркотиков и организации более мелких «закладок». 02 мая 2023 года «Janco_Gojkovich» направляет ФИО3 адрес оптового тайника с мефедроном массой около 600 граммов, где его и задерживают (т. 2 л.д. 89-107).

В ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 – 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ноутбук, 2 электронных весов, 4 рулона изоленты, картонная коробка с пакетиками «гриппер» (т. 1 л.д. 125-126, 127-130, 132).

При проведении осмотра места происшествия – автомобиля ВАЗ 21115 государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО3 и припаркованного возле 

<

адрес> изъято: 4 свёртка, перемотанные лентой чёрного цвета (внутри 90 свёртков), 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом, электронные весы, 2 рулона изоленты, 2 маркера и металлическая ложка (т. 1 л.д. 143-147). 

В рамках проведения экспертиз установлено, что вещество (изъятое в автомобиле), находящееся в одном из пластиковых контейнеров и в 90 свёртках, содержит в своём составе производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством. Суммарная масса данного вещества составляет 141,41 граммов (при проведении исследования было израсходовано 0,02 грамма). В состав вещества (изъятого в автомобиле), находящегося во втором пластиковом контейнере, входит мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством. Его масса составляет 44,23 граммов (при проведении исследования было израсходовано 0,01 грамма). На поверхностях изъятых в транспортном средстве весов и ложки присутствуют следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, и мефедрона (4-метилметкатинона) (т. 1 л.д. 149, т. 3 л.д. 16-20, 96-98).

Из содержания постановлений о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» и «наблюдение» следует, что 03 мая 2023 года и.о. начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области на основании поступившей оперативной информации и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные на изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении неустановленных лиц, использующих в Интернет – мессенджере «Session» аккаунт «Janko_Gojkovich» (т. 1 л.д. 159-160, 161-163, т. 2 л.д. 7-8, 9-11, 74-75, 76-78). 

В собственноручном заявлении задержанного ФИО3 указывается, что он желает оказать содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. С этой целью предоставляет в пользование свой телефон, где установлены приложения для связи с «куратором» Интернет-магазина, и доступ к ним (т. 1 л.д. 158, т. 2 л.д. 6, 73).

Оперативным сотрудником УНК были составлены рапорта, в которых отражена переписка полицейских с аккаунта ФИО3 в Интернет - мессенджере «Session» с куратором «Janko_Gojkovich». Так, 02 мая 2023 года последний даёт указание забрать свёрток массой 600 граммов, где подсудимый и был задержан. На следующий день куратор пишет о необходимости расфасовать вещество, указывая какими массами, и организовать несколько тайников различными массами. 04 мая 2023 года в адрес лица, использующего аккаунт «Janko_Gojkovich» передаются координаты с описанием и фотографиями 7-ми мест скрытого хранения, куда помещены муляжи наркотических средств, изготовленные сотрудниками полиции в присутствии понятых. В частности, один муляж массой 100 граммов, один - массой 200 граммов, три - из 30-ти свёртков массой 1,8 грамма каждый, два муляжа из 30-ти свёртков массой 0,9 грамма каждый. 04 мая 2023 года в 20.23 часов к «закладке», расположенной на участке местности с координатами № подошел ФИО4 Тот поднял муляж массой 200 граммов, затем вернулся к автомобилю, где и был задержан. 05 мая около 12.50 часов к тайнику, расположенному на участке местности с координатами №, пришла ФИО5, подняв муляж массой 27 граммов, после чего была задержана (т. 1 л.д. 164-166, 171-173, т. 2 л.д. 12-14, 19-21, 79-81, 86-88).

В протоколах личного досмотра ФИО4 и обследования используемого им транспортного средства зафиксированы факты изъятия у него следующих предметов: свёртка, являющегося муляжом наркотического средства массой 200 граммов, двух банковских карт, 2 телефона, денежных средств и ключей. В машине обнаружены и изъяты электронные весы и ключи (т. 1 л.д. 174, 177-178, 179-180).

В рамках проведения ОРМ «наведение справок» было изучено содержимое телефонов, принадлежащих ФИО4 Установлено наличие следующей информации. На устройстве «Infinix SMART 6» имеются Интернет - мессеиджеры «Session» и «Telegram», приложение «NoteCam», предназначенное для фотографирования с нанесенными на фото координат места съемки и описания, приложение «Draw», предназначенное для нанесения на фотографии графических пометок. В мессенджера «Telegram» обнаружена переписка с пользователем юзернейм которого «@kisel707», отображаемое имя «Кристиан Саксен-Эйзенбергский», которая свидетельствует, что ФИО4 является «закладчиком» наркотических средств, а «Кристиан» его куратором. Переписка сохранена с 29 апреля 2023 года. В ней подсудимый отправляет куратору 29 и 30 апреля фотографии мелкооптовых и розничных тайников с наркотическими средствами, к которым имеются текстовые описания. «Кристиан» осуществляет оплату работы ФИО4 путём перевода на банковскую карту. Также обнаружен ряд переписок с удаленными пользователями, содержащие отправку адресов с тайниками. Аналогичная информация содержится и в мессенджере «Session», в том числе, и с пользователями «Janko_Gojkovich» и «VITO». Последний обучает ФИО4, как «варить» наркотические средства. 04 мая 2023 года подсудимый получает от «Janko_Gojkovich» указание извлечь из тайника 200 граммов наркотического средства по координатам № и №. Дословно: 

<

данные изъяты>. Координаты на фото. На точке под кирпичом у дерева, присыпан землей синяя изолента» (т. 1 л.д. 190-225).

Проводя обыск в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, который использовался ФИО4, правоохранительными органами было изъято следующее: стеклянная колба, керамическая воронка, стеклянная мерная ёмкость, коробка с вакуумным насосом, магнитная мешалка, 3 пластиковые канистры с жидкостями, стеклянная бутылка с жидкостью, 2 пластиковые бутылки с жидкостями (т. 1 л.д. 240-241, 242-247).

В заключение эксперта указывается, что жидкости, изъятые в гараже ФИО4, содержан: этилацетат массой 8900 граммов; ацетон (2-пропанон), с концентрацией более 60%, массой 1900 граммов; дихлорметан, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 3600 граммов. А также являются: соляной кислотой с концентрацией 32,14 % массой 250 граммов; раствором аммиака массой 790 граммов; бромом массой 589 граммов. Ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и соляная кислота с концентрацией более 15% отнесены к прекурсорам (т. 3 л.д. 66-71).

В протоколе личного досмотра ФИО5 указывается об изъятии у последней свёртка, являющегося муляжом наркотического средства массой 27 граммов, телефона и ключей (т. 2 л.д. 22).

При проведении ОРМ «наведение справок» было изучено содержимое телефона, принадлежащего ФИО5 Установлено наличие следующей информации. В устройстве имеются изображения, скриншоты с отображенными на них фотографиями местности и географическими координатами № и №, которые ранее были направлены сотрудниками УНК пользователю с ник-неймом «Janco_Gojkovich» в рамках проведения ОРМ «оперативный эксперимент». В Иинтернет - мессенджере «VIPole» ведётся переписка с пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в которой подсудимая 25 апреля 2023 года задаёт вопрос о возможности трудоустройства. Пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет её к пользователю «loci 1». Затем ФИО5 обращается к последнему с аналогичным вопросом. В последующем она на постоянной основе переписывалась с данным лицом и выступала в роли «закладчика». Пользователь же «loci 1» был её работодателем, сообщал адреса тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, принимал адреса организованных ею «закладок», выплачивал заработную плату. 04 мая 2023 года подсудимой сообщается адрес тайника с наркотическим средством мефедрон и описанием: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Координаты на фото. На точке между двух кирпичных обломков стен в земле, синяя изолента» (т. 2 л.д. 26-57).

В рамках производства технических (компьютерных) экспертиз была извлечена вся имеющаяся в телефонных аппаратах, принадлежащих задержанным по указанному делу лиц, информация, которая экспертами сохранена и скопирована на отдельные диски (т. 3 л.д. 143-146, 150-154, 158-161, 165-166, 172-175).

Осматривая телефонные аппараты, изъятые в рамках настоящего уголовного дела, а также диски, содержащую информацию с данных устройств, которая была получена при проведении технических экспертиз, органами следствия выделяются следующие моменты:

- в телефоне «iPhone 14 Pro», принадлежащем ФИО3, установлен мессенджер «Session», где имеет место чат с контактом «Janko_Gojkovich», переписка сохранена с 12 марта 2023 года. В ней подсудимый практически ежедневно отчитывается о количествах организованных им «закладок», их массах, местонахождении. Обсуждаются вопросы оплаты выполненной работы. «Janko_Gojkovich» даёт задание на последующую организацию тайников, называя желаемые места. Также речь идёт, чтобы «проветрить меф», так как он бывает не досушенным, что лаборатория работает и должно быть много мефедрона на выходе. Куратор хвалит ФИО3 за его быстроту. 27 апреля 2023 года в 14.15 часов «Janko_Gojkovich» направляет адрес с очередной партией наркотика – 180,5 граммов «кр» (координаты № - напротив 

<

адрес>), даёт задание на фасовку. Позже, в тот же день в 22.29 часов направляется подсудимому адрес ещё одного тайника, содержащего 250 граммов мефедрона (координаты № - в лесопарковой зоне 

<

данные изъяты> в Центральном районе г. Челябинска). 28 апреля 2023 года ФИО3 сообщает, что все наркотики поднял. 02 мая 2023 года в 16.37 часов куратор «Janko_Gojkovich» направляет подсудимому адрес с мефедроном массой «2 по 300», указывая: «выезд из города по 

<

адрес> мимо «Прииска» в сторону Кременкуля. Поворот на куйсярино после кулуево. Первый лесок справа. Рядом с пеньком кучка березовых веток, внутри 2 свёртка синий скотч». К сообщению прикреплены 4 ссылки на фотографии (то же сообщение с теми же координатами направлено ФИО2 своему куратору). После задержания ФИО3 03 мая 2023 года в 08.30 часов на обочине автодороги «Казырово-Кулуево» в 

<

адрес>, переписка с его аккаунта велась сотрудниками полиции в рамках ОРМ. В частности, куратору сообщается, что вес был поднят. В 20.11 часов этого же дня «Janko_Gojkovich» даёт указание на организацию новых «закладок»: одной массой 100 граммов с наркотиком «кр», одной массой 200 граммов с мефедроном, а также нескольких, расфасованных в 30 свёртков по 0,9 грамма каждый. 04 мая 2023 года в 18-30 с аккаунта ФИО3 направлены адреса тайников с муляжами наркотических средств. В том числе: «

<

данные изъяты>. Координаты на фото. На точке под кирпичом у дерева, присыпан землей синяя изолента», за которой пришёл ФИО4; 

<

данные изъяты>. Координаты на фото. На точке между двух кирпичных обломков стен в земле, синяя изолента», за которой пришла ФИО5 Кроме того, в мессенджере «Session» у аккаунта ФИО3 имеется чат с контактом «Megastructures», в которой последний принимает запрос на переписку и отвечает: «здравствуйте, я на связи теперь только тут в сессион, в телеграмме меня нет, я шеф!» Общение также касается работы, связанной с организацией мест скрытого хранения наркотиков. В телефоне установлен и мессенджер «Тelegram», где в чате с удаленным аккаунтом сохранена некоторая информация о мессенджере «Session», и 02 мая 2023 года имеются фотографии закладки с мефедроном массой «2 по 300» (т. 4 л.д. 132-185);

- в телефонах «Infinix SMART 6» и «Infinix SMART 6 HD», принадлежащих ФИО4, установлен мессенджер «Тelegram», в котором последний имеет аккаунт «Константин». В мессенджере сохранена переписка с контактом «Кристиан Саксен-Эйзенбергский» с 29 апреля 2023 года. Она начинается с того, что подсудимый направляет адрес организованной «закладки», указывая координаты, фасовку, описание места, ссылки на фото. Затем ФИО4 направил адреса ещё семи тайников, в которых находятся 30 свёртков по 1,8 грамма, сообщает, что может сделать ещё фасованную закладку 10 свёртков по 2,8 грамма. Идёт речь об оплате работы. Общение, практически ежедневное, продолжается в формате «закладчик» – куратор. 04 мая 2023 года «Кристиан Саксен-Эйзенбергский» сообщает, что сегодня будет «меф», но: «пока маленький 200», говоря: «у Алекса сохнет уже», там на 500 сразу выпишу». На этом переписка прекращена. В этом же мессенджере у ФИО4 имелся чат с «удаленным аккаунтом», который сохранён с 21 апреля 2023 года. В нём подсудимый направлял адреса двух фасованных «закладок», говоря, что ждёт задачу на завтра. «Удаленный аккаунт» отвечал, что на завтра пока стоп. Тогда ФИО4 указывал, что завтра по заданию шефа будет перевозить «жижу». 22 апреля 2023 года последний направляет сообщение, говоря, что оно для химика «Vito», содержащее координаты места, фотографии и пояснения: «коробка (комплект) + канистра ЭА 25 л.». Далее идёт разговор, что организация закладки для химика стоит 12 000 рублей. Кроме того, в мессенджере «Telegram» имеется чат с ещё одним контактом, который в настоящий момент удален. Переписка сохранена с 21 апреля 2023 года. В один из дней «удалённый аккаунт» сообщает, что в связи с техническими проблемами всё рабочее общение переведено в «session», называя свой id в данном мессенджере (согласно материалам уголовного дела ник-нейм аккаунта с таким id в мессенджере «Session» - это «Janko_Gojkovich»). 22 марта 2023 года ФИО4 отвечает, что добавился в «Session», и привёз «закладку». В описании к ней указывается: «для Алекса на 6 кг продукта. № - точка на дороге грунтовой. 

<

данные изъяты>. Ехать на внедорожнике» 28 марта 2023 года подсудимый сообщает, что со слов «химик» он забрал груз. Далее в переписке обсуждают, что из того, что находилось в закладке и было оставлено в тайнике, «Алекс варит». ФИО4 получает задание отвезти примерно в тот же район груз массой 120+-50 кг, для получения продукта массой 12 кг. 30 марта 2023 года тот говорит, что организовал ещё одну закладку для химика, указывая в сообщении: «груз 8 канистр по 20 л, 3 коробки по 20 кг, 4 коробки по 10 кг». Называются координаты места №, и жалуется на мимо проезжавший автомобиль. Тогда собеседник пишет, что за прекурсоры вроде не садят, но лишнее внимание не нужно, спрашивает, не хочет ли ФИО4 вернуться в работу. Последний говорит, что ему надо руки долечить, а также свою варку добить до конца. 07 апреля 2023 года подсудимым организовывается тайник для Алекса с противогазом. 09 апреля 2023 года он получает в «закладке» 1 кг мефедрона, отчитывается и предоставляет фотографию наркотика на весах, говоря, что дома распечатывать боится, вскроет свёрток позже в гараже. На следующий день от куратора поступает задание на фасовку и размещение наркотика различными массами, что было выполнено. Также имеется информация, что ФИО4 направляет оппоненту фотографию с веществом, которое получил в «закладке» в виде кристаллов. Куратор спрашивает: это меф или Альфа», на что получает от подсудимого ответ, что точно не мука. Вплоть до 20 апреля 2023 года переписка носит аналогичный характер. В том числе, касается организации тайников с химическими реагентами, оборудованием и прекурсорами. Так, 14 апреля 2023 года подсудимым организована «закладка» по заданию шефа с мешалкой и колбой. Идёт информация, что получаемый им мефедрон от Алекса, то есть от «химика». Также в мессенджере «Telegram» имеется чат с ещё одним удалённым контактом. 19 марта 2023 года ФИО4 направил туда фотографию рук, которые, видимо, обожжены, и фотографию ёмкости с сыпучим веществом. В телефоне установлен и мессенджер «Session», где последний общался с контактом «Janko_Gojkovich». Переписка сохранена с 22 марта 2023 года. «Janko_Gojkovich» спрашивает, есть ли у ФИО4 стафф для работы, на что получает ответ об отсутствии материала, и что у него обожжены руки. Обсуждают, что у подсудимого не получается «свариться». 26 марта 2023 года ФИО4 говорит, чтобы ему заплатили 6000 рублей за аренду автомобиля, который он брал для перевозки сырья. 29 марта «Janko_Gojkovich» пересылает оппоненту сообщение от шефа на перевозку веществ для изготовления вещества. Тот отвечает, что видел это сообщение и уже сделал. Также пишет, что Алексу сообщил о готовности этой закладки сам. Затем в переписке идёт речь, что Алекс сделал мефедрон из того груза, который был на 6 кг. При этом подсудимый интересуется, что со вторым химиком, который получил груз для изготовления мефедрона на 12 кг. 04 мая 2023 года в 18.32 часов «Janko_Gojkovich» направил ФИО4 сообщение с адресом организованной для него «закладки» с мефедроном массой 200 граммов: «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Координаты на фото. На точке под кирпичом у дерева, присыпан землей синяя изолента» (указанное сообщение направлено аккаунту «Janko_Gojkovich» с аккаунта ФИО3 в ходе ОРМ «оперативный эксперимент»). Кроме того, в мессенджере «Session» у аккаунта ФИО4 имелся чат с контактом «Megastructures», начиная 19 февраля 2023 года. Подсудимый направляет фотографии своих рук, которые обожжены, сообщает, что-то же самое с шеей и лицом. Кроме того, обсуждаются вопросы поставки «груза, его размещение по тайникам. В частности, мелькают координаты (в районе д. 

<

адрес>) и имя Алекс. Фигурируют даты организации мест скрытого хранения – 27 и 30 марта 2023 года. 13 апреля 2023 года «Megastructures» переслал ФИО4 сообщение от химика о том, что тот поднял груз на 12 килограммов (т. 5 л.д. 1-77).

- в телефоне «Realme», принадлежащем ФИО5 установлен мессенджер «VIPole», где у той имеется чат с контактом «

<

данные изъяты>». 25 апреля 2023 года подсудимая интересуется по поводу трудоустройства. Оппонент перенаправляет её к контакту «loci1». Также, существует переписка с «Support-74», в которой ФИО5 сообщает, что со многими общается и для работы ей посоветовали данный магазин, опыт в этой сфере у неё есть, готова внести залог. 27 апреля 2023 года она просит направить номер карты, на который можно внести залоговую сумму, после подтверждает перечисление денег, говоря, что умеет пользоваться «notecam» (программа, которая проставляет координаты на фотографии), а также фотохостингами. В последующем идёт переписка, касающаяся организации мест скрытого хранения наркотиков, подсудимая отчитывается в проделанной работе. 04 мая 2023 года в 18.37 часов «Support-74» направил ФИО5 очередной адрес «закладки» с наркотиком, указав: «

<

данные изъяты>. Координаты на фото. На точке между двух кирпичных обломков стен в земле, синяя изолента». Была поставлена задача организовать тайники в Тракторозаводском районе г. Челябинска (т. 4 л.д. 229-241).

- в телефонном аппарате «Realme», принадлежащем ФИО2, установлен мессенджер «Session», где имеется чат с контактом «Януш» (этот же id данного контакта у ФИО4 и ФИО3 отображается с именем «Janko_Gojkovich») В переписке, которая сохранена с 17 апреля 2023 года, «Януш» обращается к ФИО2 - «Алекс». Речь идёт о производстве наркотических средств, организации с ними тайников. В частности, 20 апреля 2023 года подсудимый направляет сообщение с координатами «закладки» массой 200 граммов мефедрона (по переписке из телефона ФИО4 следует, что этот вес поднял он). Позже «Януш» подтвердил, что наркотик забрали. 02 мая 2023 года «Януш» даёт задание положить 2 свёртка по 300 граммов мефедрона в каждом в один тайник. В этот же день в 16.35 часов ФИО2 отчитывается в выполнении, направляя: «выезд из города по ул. Победы мимо «Прииска» в сторону 

<

данные изъяты>». К сообщению прикреплены 4 ссылки на фотографии (то же сообщение обнаружено в переписке у ФИО7, как входящее от его куратора. 03 мая 2023 года при извлечении свёртков из данной «закладки» ФИО7 задержан). Кроме того, в мессенджере «Session» имеется чат с контактом «Шеф». Переписка сохранена с 18 апреля 2023 года. 21-22 апреля 2023 года они обсуждают, что у ФИО2 с варки получился 1 кг мефедрона, ждут пока высохнет. 29 апреля 2023 года «Шеф» спрашивает, когда будет новая варка, получает ответ, что завтра. Также, в этом мессенджере Session имеется чат с контактом «химик» (с тем же id в контактах мессенджера «Session» у ФИО4 отображается контакт с именем «ViTO»). Обсуждаются вопросы производства наркотиков, в том числе и 03 мая 2023 года (т. 4 л.д. 187-228).

- в телефоне «iPhone 12», принадлежащем З.М.Е, , установлен мессенджер «Session», где имеется аккаунт «Anonymous» (данный аккаунт ФИО2 использовал при общении с соучастниками по факту сбыта наркотических средств. Согласно показаниям З.М.Е, она установила данный мессенджер с данным аккаунтом мужа себе на телефон без всякой цели. Просто смотрела переписку, которую вёл супруг). В мессенджере имеется чат с контактом «Помощник» (в телефоне ФИО2 контакт с данным session ID сохранен под ник-неймом «Януш»). Переписка сохранена с 21 марта 2023 года. Обсуждаются вопросы поставки химических реагентов и оборудования, необходимых для производства наркотиков. В частности, 27 марта 2023 года в 16.56 часов «Помощник» присылает сообщение с информацией о местонахождения прекурсоров для изготовления 6 кг наркотика (из переписки ФИО4 установлено, что 27 марта 2023 года он сообщает куратору, что привёз закладку). В описании указывается: «для Алекса на 6 кг продукта. № - точка на дороге грунтовой. 

<

данные изъяты>. Ехать на внедорожнике», имеются ссылки на фотографии (данное сообщение как исходящее обнаружено в переписке ФИО4 с его куратором). На следующий день ФИО2 сообщает, что нашёл «закладку». 29 марта 2023 года «Помощник» сообщает, что подготовили ингредиенты ещё на 12 кг наркотика. Спрашивает, куда их подвести: «туда же, куда и на 6 кг». ФИО2 просит разместить в «закладке» возле д. 

<

адрес>. 30 марта 2023 года в 14.15 часов «Помощник» присылает сообщение с информацией о месте тайника: «груз по координатам в стоге веток. От основного перекрёстка асфальтированных дорог 500 метров к координатам. Второй съезд на грунтовую дорогу по левую сторону. Никуда не сворачивать. Слева три кучи веток. Нужна которая дальняя от дороги. Если близко подойти, то виднеется полиэтилен просвечивает. Груз 8 канистр по 20 л, 3 коробки по 20 кг, 4 коробки по 10 кг. По указанным координатам заказчика - начал выгружать. Место хорошее, но случайный УАЗ. Пришлось передислоцироваться». Имеются ссылки на фотографии (данное сообщение, как исходящее, обнаружено в переписке ФИО4 с его куратором). В последующем, вновь идёт переписка об организации тайников. В мессенджере «Session» у аккаунта ФИО2 имеется чат с контактом «Шеф», касающийся производства наркотиков, получения химических реагентов, оборудования и прекурсоров, организации тайников (т. 5 л.д. 116-156).

В рамках проведения осмотра информации, поступившей из банковских учреждений и касающейся движения денежных средств по счетам, которыми пользовались подсудимые, было установлено следующее. В пользовании ФИО3 находилась банковская карта, изъятая в автомобиле, выданная ПАО «Сбербанк» на имя гражданина 

<

данные изъяты> В.Д.С. Первое поступление денег на данный счёт (из QIWI Банка) происходит 02 марта 2023 года в сумме 13 300 рублей. Всего до момента задержания подсудимого ему было перечислена сумма 752 558,01 рублей. ФИО4 использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк», изъятую в ходе его личного досмотра, оформленную на имя гражданина 

<

данные изъяты> Л.Г.Н. Указан адрес последнего: 

<

адрес> (тот же адрес, что у владельца карты, которую использовал ФИО3). Первый раз на карту поступает зачисление 09 февраля 2023 года. Всего с указанной даты поступило 748 110 рублей через QIWI банк. У ФИО5 в ходе обыска в жилище изымается карта ПАО «Сбербанк» имя Ч.А.В. Начиная с 26 апреля 2023 года (момент трудоустройства подсудимой в Интернет-магазин) на счёт были перечислены следующие суммы: 26 апреля – 3 000 рублей (через Сбербанк-онлайн), 28 апреля – 3 000, 1 200 рублей и 10 500 рублей (пополнение с QIWI Банка Москва), а также 10 000, 5 000 и 2 000 рублей, 29 апреля – 1 700, 4 650 и 16 999 рублей, 30 апреля – 13 999, 2 000 и 4 000 рублей, 01 мая 2023 года – 14 000, 4 000 и 1 100 рублей, 02 мая – 7000, 2 000 и 8 000 рублей, 04 мая – 12 000 рублей. У ФИО2 находились карты ПАО «Тинькофф банк». Одна из них выдана на его имя. С июля 2022 года денежные средства на данный счёт начинают поступать из QIWI Банка. Приблизительно раз в две недели приходят суммы в районе 15 000 рублей. В последующем, с ноября 2022 года перечисления равняются 80 000 рублей, 100 000, 101 000, 15 000, 395 000, 30 000, 28 января 2023 года – 353 000 и 100 000 рублей, 01 февраля – 314 000 рублей, 04 февраля – 50 000 рублей, 04 марта – 353 000 рублей и 09 марта 128 000 рублей (т. 5 л.д. 197-215).

Приведённые и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершённых преступлениях. Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимых в совершённых преступлениях.

Мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, а также гашиш (анаша, смола каннабиса), в том числе, и в составе смесей, отнесены к наркотическим средствам согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, утверждённого постановлением Правительства РФ от 07 февраля 2006 года. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228-1 и 229 УК РФ» от 01 октября 2012 года количество N-метилэфедрона и его производного PVP (?-пирролидиновалерофенона) свыше 1 грамма (до 200 граммов) является крупным размером, мефедрона (4-метилметкатинона) свыше 2,5 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов - особо крупным, гашиша (анаши, смолы каннабиса) свыше 25 граммов (до 10 000 граммов) – крупным размером.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по:

- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 978,49 граммов), как незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, совершённое организованной группой;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 123,47 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 44,24 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 596 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 46,08 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,16 граммов), как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по:

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 141,43 граммов и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 44,24 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 596 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по:

- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 811,49 граммов), как незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, совершённое организованной группой;

- ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (муляж массой 200 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалификация действий ФИО5 судом даётся по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (муляж массой 27 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, совершённое организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведённое до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – совершение всеми подсудимыми преступлений в составе организованной группы являлся предметом исследования и нашёл своё полное подтверждение. При этом, по мнению суда, все признаки организованной группы, указанные в ч. 3 ст. 35 УК РФ, имели место. Она носила устойчивый характер, предварительно сорганизовалась (что говорит о большей степени устойчивости между соучастниками) для совершения ряда преступлений в течение длительного периода времени, каждый из членов группы имел свои роли, которые были заранее распределены при разработке преступного плана. Этот план предусматривал тщательную организацию неоднократных преступлений путём производства, приобретения наркотических средств, их хранения, перевозки, расфасовки, поиска покупателей и непосредственно незаконного сбыта. Согласно этому плану каждый из указанных лиц выполнял свою роль при совершении преступлений во исполнение совместного преступного умысла и, соответственно, каждый из них, в установленных долях участвовал в распределении полученной «прибыли» от незаконной деятельности. Данная группа имела своего организатора, руководителя, кураторов, которые направляли и координировали преступную деятельность соучастников, а они, в свою очередь, выполняли их указания, осуществляя совместный преступный план. Между соучастниками была постоянная связь. 

Также, суд считает, что нашёл подтверждение и признак – совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Как следует из показаний практически всех подсудимых, они понимали, что сбыт наркотиков с участием Интернет-магазина осуществляется бесконтактным способом, где общение посредством социальных сетей, приложений происходит не только между участниками организованной преступной группы, но и с непосредственными потребителями наркотика.

В обвинении подсудимых, исходя из позиции государственного обвинителя, высказанной в прениях сторон, судом исключаются, как не нашедшие своего подтверждения, и уточняются следующие моменты:

- у ФИО4 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ уменьшается масса наркотического средства, в изготовлении которого он принимал активное участие, до 811,49 граммов, исключив 167 граммов, изъятых в жидком виде у ФИО2 в дер. 

<

адрес>. Органами следствия не было представлено доказательств, что данный вес наркотика был произведён из тех химических компонентов и прекурсоров, которые по указанию куратора перевезены ФИО4 для «химика»;

- у ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ исключается указание на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, так как в ходе расследования дела не было установлено ни время, ни место данных действий;

- у ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ уменьшается масса наркотического средства на сбыт которого он покушался до 46,08 граммов (изъяты по месту его жительства в г. Челябинске), исключив 1,7 грамма и 167 граммов (изъяты в дер. 

<

адрес>). В отношении последних масс подсудимым не было совершено никаких активных действий, направленных на их сбыт. Соответственно указанный вес охватывается составом преступления, связанным с производством наркотика (ч. 5 ст. 228.1 УК РФ). 

Данная позиция прокурора представляется суду наиболее правильной, верной и обоснованной, подтверждённой исследованными доказательствами, а также обязательной, в силу положений ст. 246 УПК РФ.

Доводы всех подсудимых, что они не состояли в организованной крупе, друг друга не знали, общались только со своими «кураторами», доводы ФИО2, что наркотическое средство, обнаруженное в дер. 

<

адрес> в жидком виде, не было им изготовлено до конца, требовалось проведение ещё ряда химических реакций, доводы ФИО4, что он не в полной мере осознавал свою причастность к сбыту наркотиков, когда устраивался на работу ему сообщалось о необходимости организации тайников с разрешёнными курительными смесями, не знал о существовании Интернет-магазина, к производству запрещённых веществ вообще не имел никакого отношения, не вдавался в вопрос, для каких целей размещает в «закладках» химические реагенты и оборудование, а также доводы ФИО3 о том, что 03 мая 2023 года, приехав за наркотиками к месту скрытого хранения, пошёл на его поиски, но, увидев подъехавший к его машине другой автомобиль, передумал продолжать поиски и поднимать «закладку», вернулся обратно, где и был задержан, наркотические средства обнаружили оперативники, положив свёрток в карманы его одежды, чтобы в последующем изъять с понятыми, судом отвергаются, как не состоятельные, признаются средством защиты от предъявленного обвинения в совершении особо тяжких преступлений. 

К данному выводу суд приходит с учётом анализа всех материалов уголовного дела. В частности, с достоверностью установлено, что все подсудимые «работали» на один Интернет-магазин, практически все были задержаны, когда приехали каждый к своему тайнику, информацию о котором получили от одних и тех же «кураторов». Соответственно, правила приёма на «работу», правила обучения, прохождения проверки, передачи под контроль «куратору» и самой «работы» в этом магазине были одинаковыми для всех лиц, которые претендовали на трудоустройство. Об этой процедуре очень подробно рассказали ФИО2, ФИО3 и ФИО5 И раз ФИО4 на протяжении продолжительного времени общался с теми же кураторами, что и остальные подсудимые, соответственно, он давно прошёл проверку, и работал уже не рядовым «закладчиком», а «оптовым курьером, складом», также пытался выполнять роль «химика».

Все подсудимые в судебном заседании указали, что понимали о наличии кроме них самих, и других лиц, принимающих в той или иной роли участие в сбыте наркотиков, а также факт присутствия руководящего лица, закрепления за каждым из них ними «кураторов». То есть, осознавали чётко выстроенную структуру Интернет-магазина, распределение ролей и обязанностей. 

Согласно содержанию протокола обыска на земельном участке по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в бытовом помещении обнаружено и изъято, в том числе, и ведро с мутной жидкостью тёмно-коричневого цвета. Данные действия проводились с участием задержанного ФИО2, изымаемые предметы и вещества упаковывались и опечатывались (т. 2 л.д. 171-180). В таком же виде они поступили и для проведения химической экспертизы, из содержания которой следует, что в состав жидкости из ведра входит ацетон (2-пропанон), этилацетат и мефедрон (4-метилметкатинон), отнесённый к наркотическим средствам. Масса жидкости составляет 167 граммов в пересчёте на сухое вещество. При этом описательная часть заключения содержит подробное указание, какие действия с жидкостью экспертом были совершены. А именно: первоначально на хроматограме обнаружено присутствие наркотического средства, а затем уже проводилось определение остатка постоянной массы (т. 3 л.д. 52-57). 

Осматривая содержимое телефонного аппарата, изъятого у ФИО2, данные, обнаруженные при проведении технических (компьютерных) экспертиз и ОРМ «наведение справок», органами следствия отмечается, что в мессенджере «Session» имеется чат с контактом «химик» (с тем же id в контактах мессенджера «Session» у ФИО4 отображается контакт с именем «ViTO»). В ходе общения 02 мая 2023 года оппоненты договариваются о «варке» наркотика. На следующий день «химик» интересуется, как дела. ФИО2 отвечает, что «забромил» хорошо. В ответ ему дают советы, уже касающиеся получения остатка из жидкой массы, необходимости её промывки. Из всего вышесказанного суд делает выводы, что масса наркотического средства в жидком виде подсудимым была изготовлена, но не прошла стадию извлечения остатка и перевод его в сухое состояние, для последующей реализации.

Оперативные работники УНК Х.М.Ф. и А.А.М, в судебном заседании однозначно указали, что 03 мая 2023 года ФИО3 был задержан в рамках проведения ОРМ «наблюдение» уже после того, как обнаружил тайник, откуда забрал два свёртка, содержимое которых в последующем установлено, как наркотическое средство. Свои показания последний из указанных должностных лиц полностью подтверждал и в ходе проведения на предварительном следствии очной ставки с обвиняемым. Причин для оговора подсудимого со стороны сотрудников полиции суд не усматривает, их пояснения являются последовательными и логичными, согласующимися с другими доказательствами по делу. В частности, с содержанием протокола личного досмотра задержанного, в котором описывается где и откуда были изъяты свёртки. Замечаний ни от ФИО3, ни от понятых по поводу правильности внесённых в документ сведений не поступило.

Нельзя оставить без внимания и слова супруги В.А.А. , которая находилась в момент задержания в автомобиле. Та указала, что, остановив машину, муж пояснил о необходимости сходить в туалет. Он вышел из салона, перешёл дорогу, направившись в сторону поля. Отсутствовал около 2-3 минут, при этом она ему звонила и поторапливала. Далее к их транспортному средству подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции. Только затем, она увидела, что задержали и её супруга, возвращавшегося обратно. После этого их доставили в отдел. 

Слова ФИО4 о непричастности к производству наркотиков противоречат объективным данным, полученным при проведении осмотра содержимого используемых им телефонных аппаратов. Органами следствия, включая информацию, полученную в рамках ОРМ «наведение справок» и технических (компьютерных) экспертиз, достоверно установлено, что данный подсудимый, действуя в составе организованной группы, распространяющей через Интернет-магазин наркотические средства, играл немаловажную роль. В его переписках с различными неустановленными лицами постоянно идёт речь о получении наркотика, который ими называется «меф» и «альфа», его расфасовке, размещении по другим тайникам различной массой. ФИО4, что он сам и не отрицает в своих допросах, пытался заняться производством данного вещества, но не смог. Он активно размещает в «закладках» необходимые для изготовления наркотических средств химические реагенты, оборудование, прекурсоры. При этом, отчитываясь перед «кураторами», уточняет, что тайник организован для «Алекса» (ФИО2), либо для «Вито». В чатах обсуждаются вопросы получения произведённого наркотика, необходимость его высушивания. Именно с этой информацией, которая содержалась в телефонах ФИО4 и иных задержанных лиц, учитывая и их пояснения, следствию удалось восстановить картину произошедших событий, даты поставки «химику» и даты получения им реагентов, оборудования, прекурсоров. 

Из гаража ФИО4, а также с места производства ФИО2 наркотических средств изымается большое количество различных жидкостей, оборудования и других предметов, а также прекурсоров. Последние, давая свои показания, указывали на процедуру передачи реагентов для производства наркотиков по цепочке, направление куратору соответствующих отчётов, хранение полученных жидкостей в своём гараже (касается слов ФИО4), что соответствует содержанию изученной переписка между членами организованной группы 

По мнению суда, Новосёлов, учитывая вышеприведённые обстоятельства, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, выполнил объективную сторону преступления, связанного именно с незаконным производством наркотических средств в особо крупном размере, что он сам отлично понимал и осознавал. 

По этим же основаниям судом признаются несостоятельными доводы адвокатов о необходимости: у ФИО2 уменьшения массы произведённого им наркотического средства на 167 граммов; у ФИО3 признание добровольным отказом от совершения 03 мая 2023 года преступления, соответственно, его оправдание по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также оправдание ФИО4 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Показания подсудимого ФИО8 о неправомерных действиях в отношении него со стороны сотрудников полиции, подкинувшими в его карман свёртки с веществом, за которым он приехал, но передумал брать, являлись, как уже отмечалось выше, предметом проверки со стороны суда. Данные слова своего объективного подтверждения не нашли.

Анализируя показания подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 (в той части, в которой они не оспаривали свою виновность), данные во время производства предварительного расследования и в судебном заседании, сопоставляя их пояснения, как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, суд приходит к выводу, что не имеется причин полагать о наличии оснований для самооговора в совершении преступлений.

Их показания содержат детальное описание происходивших событий, источника получения информации о незаконной деятельности Интернет-магазина, способа производства и сбыта наркотиков, доставки химических реагентов и лабораторного оборудования, прекурсоров, которые согласуются с иными доказательствами по делу. В частности, с результатами, полученными в рамках проведённых оперативно-розыскных мероприятий, экспертиз, показаниями свидетелей. 

Из протоколов допроса подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в качестве подозреваемых и обвиняемых видно, что следственные действия проводились с участием защитников, которыми являлись адвокаты, подтвердившие свои полномочия. Указанное исключало применение какого-либо давления. Протоколы подписаны всеми участниками следственных действий, замечаний по их составлению не возникло. 

Суд также не усматривает причин для оговора ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 со стороны свидетелей, чьи показания были приведены выше. Пояснения данных лиц являются последовательными и логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, каких-либо неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми установлено не было. При таких обстоятельствах, суд признаёт достоверными вышеуказанные показания, как свидетелей обвинения, так и самих привлечённых к ответственности лиц по обстоятельствам совершения преступных посягательств (в той части, где они не оспаривают свою вину), и, в совокупности с другими доказательствами, кладёт в основу обвинения последних в совершении преступлений.

Предоставленные по настоящему уголовному делу и исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий, соответствуют требованиям закона. Они были переданы органу предварительного расследования в соответствии с положениями «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной приказами силовых органов и ведомств от 27 сентября 2013 года, а потому являются допустимыми, подлежащими оценке и учёту наряду с иными доказательствами. 

В действиях сотрудников правоохранительных органов суд не усматривает провокации на совершение преступлений. Оперативные мероприятия были проведены в полном соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и имевшей место оперативной информации. Тактика же ведения оперативно-розыскных действий, вопросы задержания виновных лиц, а также места, времени проведения мероприятий, не входит в компетенцию суда и не является предметом обсуждения. 

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от уголовной ответственности в связи с указанием после задержания на наличие наркотических средств в автомобиле ВАЗ 21150, припаркованном во дворе 

<

адрес>. Так, по смыслу закона добровольным отказом от совершения преступления признаётся прекращение лицом приготовления к преступлению, либо прекращение действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца. В настоящем случае, подсудимый, храня в машине запрещённые к свободному обороту вещества и ожидая поступления указаний от куратора, давно перешёл стадию приготовления к совершению преступления. Его и неустановленных соучастников незаконная деятельность была принудительно пресечена сотрудниками полиции. Действительно, ФИО3 добровольно указал на местонахождение наркотиков, как и ФИО4 на наличие химического оборудования и реагентов в гараже, но это может судом расцениваться только как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а не как добровольный отказ от его совершения. 

То обстоятельство, что подсудимыми ФИО4 и ФИО5 в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» были извлечены муляжи наркотических средств, и их преступная деятельность была после этого пресечена, свидетельствует о выполнении ими именно действий, направленных на распространение наркотиков. Это нашло отражение в их квалификации, как покушения на сбыт.

Материалами уголовного дела было однозначно установлено, и в судебном заседании нашло своё полное подтверждение, что ФИО4 и ФИО5, получив от «куратора» указание - извлечь из тайника наркотическое средство в крупном размере, исполнили его. Они с целью последующего распространения наркотиков прибыли к местам «закладок», где, не зная о проведении ОРМ, приобрели по муляжу, имитирующему упаковку с запрещёнными веществами. Их умысел на сбыт подтверждается, как оптовым количеством наркотического средства, так и фактом получения указания расфасовать, либо просто разложить в новые тайники более мелкими массами, сообщив о них куратору. Размер вменённого указанным подсудимым наркотического средства, которое они должны были получить 04 и 05 мая 2023 года из тайников, определён исходя из того, что именно такой размер должен был оставить в местах скрытого хранения ранее задержанный ФИО3

При таких обстоятельствах, как уже указывалось выше, не имеется оснований полагать, что преступные действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 04 и 05 мая 2023 года соответственно были спровоцированы работниками правоохранительных органов. Те, на момент задержания, уже пользовались телефонами с установленным программным обеспечением для связи с соучастниками, выполняли указания своих «кураторов». Действия сотрудников полиции в рамках проведения ОРМ «оперативный эксперимент» были связаны с необходимостью раскрытия данного преступления и выявления лиц, причастных к его совершению. 

Таким образом, установив вину ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершённых преступлениях, суд подвергает их уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей, обстоятельства смягчающие наказание. 

Так, ФИО2 несудимый, частично признал свою вину в содеянном, чистосердечно в этом раскаивается, оказал активное содействие в раскрытии и расследовании преступных посягательств, в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, имел постоянное место жительства и неофициальное место работы, удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей и по месту регистрации, совершённые им преступления, связанные со сбытом наркотиков, являются неоконченными составами. Кроме того, суд учитывает его состояние здоровья, наличие заболеваний, в том числе, и у близких родственников, наличие малолетних детей 

<

данные изъяты> рождения на иждивении, наркотическую зависимость. 

ФИО3 ранее не судим, частично признал свою вину в содеянном, чистосердечно в этом раскаивается, оказал активное содействие в раскрытии и расследовании преступных посягательств, в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, добровольно сообщил о месте хранения наркотиков в припаркованном автомобиле, что расценивается как явка с повинной, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, как и по местам предыдущей работы и прохождения военной службы, совершённые им преступления являются неоконченными составами. Судом учитывается и его состояние здоровья, наличие ряда заболеваний, в том числе, и у близких родственников, малолетних детей 

<

данные изъяты> рождения на иждивении, желание заключить досудебное соглашение, удовлетворительную характеристику по месту содержания под стражей.

ФИО4 также ранее не судим, частично признал свою вину в содеянном, чистосердечно в этом раскаивается, оказал активное содействие в раскрытии и расследовании преступного посягательства, указав на наличие химических реагентов и лабораторного оборудования в своём гараже, в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, как и по местам предыдущего проживания и предыдущих работ, а также со стороны своих друзей, награждался благодарностями и грамотами за общественную деятельность, осуществлял денежные пожертвования в благотворительные фонты и в центр реабилитации и интеграции детей с особенностями развития, одно из совершённых им преступлений является неоконченным составом. Также суд учитывает и его состояние здоровья, наличие ряда заболеваний, в том числе, и у близких родственников, малолетнего ребёнка – 

<

данные изъяты> рождения на иждивении, удовлетворительную характеристику по месту содержания под стражей.

ФИО5 фактически полностью признала свою вину в содеянном, чистосердечно в этом раскаивается, оказала активное содействие в раскрытии и расследовании преступного посягательства, в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, имеет постоянное место работы и место жительства, где удовлетворительно характеризуется, как и по месту содержания под стражей, страдает рядом заболеваний, совершённое преступление является неоконченным составом. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья бабушки и дедушки подсудимой, по месту жительства которых она характеризуется положительно и помощь которым оказывала, наличие наркотической зависимости и отклонений в психике, что не исключает её вменяемости (т. 3 л.д. 193-195), желание заключить досудебное соглашение на следствии, а также принять участие в СВО, награждение грамотами за активное участие в мероприятиях в период обучения в школе. 

Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание, которое всем подсудимым подлежит назначению в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ (за исключением ФИО2 и ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ), и считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

Поскольку санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (оконченный состав) предусматривает наказание, в том числе, и в виде пожизненного лишения свободы, при его назначении подсудимым ФИО2 и ФИО4 суд, руководствуясь ч. 3 ст. 62 УК РФ, правила части первой названной нормы не применяет.

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, по делу не имеется.

Однако, совершение подсудимыми преступлений, относящихся к категории особо тяжких, а ФИО2 и тяжкого, и не предусматривающих иного основного наказания, кроме как в виде лишения свободы, приводят суд к выводу о необходимости их исправления только в условиях изоляции от общества с применением дополнительного наказания в виде штрафа. Иное, более мягкое, не применимо и будет противоречить требованиям закона, принципам справедливости и целям назначения наказаний: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При определении суммы штрафа учитывается также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, особая тяжесть совершённых преступлений, имущественное, семейное и материальное положение подсудимых, возможность трудоустройства в местах лишения свободы и иные, значимые факторы.

Поскольку верхний и нижний пределы наказания, которое возможно назначить всем подсудимым (по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) учётом требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, совпадают, а ФИО2 и ФИО3 (по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), с учётом ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, верхний предел становится ниже нижнего, то суд не ссылается в резолютивной части приговора на положения ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, а также ст. 82 УК РФ (за исключением ФИО5), поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше. 

Назначая ФИО3 наказание по совокупности преступлений с учётом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, а ФИО2 и ФИО4 с учётом ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения, что также будет соответствовать целям назначения наказания, а также личностям подсудимых. 

Окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, также применяя принцип частичного сложения основного наказания и полного по отношению к дополнительному. 

Поскольку ФИО5 преступление, относящееся к категории особо тяжких, совершено в период испытательного срока, установленного предыдущим судебным актом, окончательное ей наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 74 и ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания определяется исправительная колония строгого режима.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО5 подлежит назначению исправительная колония общего режима.

С учётом фактических обстоятельств преступных посягательств, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимым категорий преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Несмотря на наличие у подсудимых ФИО4 и ФИО5 ряда тяжёлых заболеваний, суд не рассматривает возможность применения к ним положений ст. 81 УК РФ, поскольку последние заболели ещё до совершения данных преступных посягательств. Возможность их освобождения от отбывания наказания может быть разрешена при соблюдении определённой процедуры после вступления судебного акта в законную силу.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

При этом суд приходит к выводу о необходимости продолжения хранения наркотических средств, жидкостей и лабораторного оборудования, иных предметов, используемых при производстве наркотиков, перечисленных в справке к обвинительному заключению, до принятия итогового решения по материалу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении 3 (трёх) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью за каждое в отдельности;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 16 (шестнадцать) лет со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

На основании положений ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить 19 (девятнадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей без ограничения свободы и без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Советского районного суда г. Челябинска от 12 октября 2023 года, окончательно ФИО2 к отбытию определить 19 (девятнадцать) лет 1 (один) месяц лишения свободы со штрафом в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 11 месяцев, без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей со дня задержания 03 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить 14 (четырнадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 03 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 15 (пятнадцать) лет со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

На основании положений ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить к отбытию 16 (шестнадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей со дня задержания 04 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 01 апреля 2022 года.

На основании положений ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 01 апреля 2022 года, и окончательно ФИО5 к отбытию определить 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей со дня задержания 05 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: 10 оптических дисков - приложений к заключениям экспертов, диск - приложение к рапорту по результатам ОРМ «наведение справок», ответы на запросы из банков с приложенными дисками, диски с детализациями телефонных соединений, скриншоты страниц Интернет-магазина – оставить в материалах дела; связку ключей - вернуть ФИО5, либо её представителю, сотовый телефон «iPhone 12» (имей №; №) с сим-картой (абонентский №) – вернуть З.М.Е, , сняв с него арест; банковские карты – уничтожить.

До решения вопроса об исполнении дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест, наложенный на имущество: 

- ФИО3: автомобиль «Джили EMGRAND» государственный регистрационный знак № (VIN: №) 2014 года выпуска; на сотовый телефон «iPhone 14 Pro» (имей №; №); ноутбук «Huawei» (серийный номер BNXPM22 C1000013); 

- ФИО4: сотовый телефон «Infinix SMART 6» (имей №; №); сотовый телефон «Infinix» (имей №; №);

- ФИО5: сотовый телефон «Realme» (имей №; №);

- ФИО2: сотовый телефон «RealMe» (имей №; №).

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, р/с 

<

***>, КПП 745301001, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья